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INTRODUCCION 

El continuo y cada día más acelerado desarrollo de las operaciones en 

los negocios, ha originado una evolución muy importante de las empre-

sas, situación que ha agudizado la necesidad de que los hombres de ne 

gocios se preocupen con mayor frecuencia en contar con mejores méto -

dos de control de las actividades empresariales. 

Así también, la profesión de la Contaduría Pública ha aceptado el re-

to que la evolución tecnológica ha presentado y ha venido efectuando,  

un esfuerzo considerable para servir al mundo empresarial de la mane-

ra más práctica y eficiente; por este motivo, y principalmente duran-

te las últimas dos décadas, ha sido más frecuente la discusión de nue 

vos conceptos y técnicas en la conducción de auditorías independien -

tes. 

Es interesante recordar que la profesión de la Contaduría Pública, -

organizada formalmente, es relativamente joven, ya que, aunque las --

primeras instituciones que agruparon a los Contadores fueron fundadas 

en 1854 en Edimburgo, Escocia, en 1870 en Londres, Inglaterra,y en --

1887 en Nueva York, Estados Unidos de América, es en la primera mitad 

de este siglo cuando las agrupaciones y asociaciones de Contadores se 

constituyen en entidades estructuradas de manera completa. 

Nuestra profesión en el mundo se ha caracterizado, sin embargo, por -

ser conservadora en adoptar a la práctica las nuevas ideas, métodos - 
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y procedimientos que proponen los estudiosos de la Contaduría Pública 

y, en ocasiones, de otras profesiones. 

En mi opinión, es urgente abandonar el enfoque tradicionalista que se-

ha seguido en las auditorías de estados financieros, en el que los --

procedimientos empleados consumen un tiempo considerable y no están -

realmente adaptados a las auténticas necesidades de los clientes. Es-

ta información incluye el sinnúmero de empresas que están empleando -

desde hace tiempo sistemas electrónicos de información, en donde la -

informática se está convirtiendo en un instrumento vertebral de la ad 

ministración empresarial. 

Eh este trabajo pretendo presentar un enfoque diferente y, considero-
que más práctico, del estudio y la evaluación del control interno en-

la anditorta de estados financieros, que permite un mayor aprovecha-

miento de la información y de las operaciones del cliente y nos lleva 

a la reducción del tiempo empleado en la auditoria, mediante la pla--

nificación y programación más concreta y objetiva. 

Pienso que siguiendo este enfoque podremos obtener un conocimiento --

más profundo del cliente y que estaremos también en mejores posibili-

dades de proporcionarle, cano un producto adicional de nuestros ser--

vicios de auditoría, sugerencias realMente útiles para mejorar sus po 

líticas y procedimientos de control contable y administrativo. 

He incluído en el primer capítulo de este trabajo, sin profundizar --
demasiado, los aspectos generales y la metodología básica del estudio 

y la evaluación del control interno, para que el lector se adentre --

rápidamente en el tema. A continuación, en el capítulo segundo, sála-

lo los criterios de concepción de la agrupación de las operaciones de 

una empresa industrial en general en "ciclos de transacciones" y los -

propósitos que se persiguen en la revisión de cada uno de esos cinc() -

ciclos. Posteriormente, en el capítulo tercero describo la metodolo - 



iii 

gla para llevar a cabo el estudio y la evaluación del control interno 

a estos ciclos y presento ejemplos de papeles de trabajo a utilizar y 

de programas de trabajo que son derivados del estudio practicado. 

Sameto a la respetable consideración de mi Jurado de la Facultad de -

Contaduría y Administración de la U.N.A.M., este trabajo, con deseos-

de que su enfoque, en alguna forma, llegue a ser de utilidad para los 

estudiantes de la Contaduría Inolicay para la profesión en general. 



CAPITULO I 

ASPECTOS GENERALES DEL ESTUDIO Y EVALUACION DEL comna, ERPERNO 

1. CONCEPTOS Y DEFINICIONES 

El estudio y la evaluación del control interno en la auditoría de los 

estados financieros, practicada por el Contador Público independiente, 

es de gran importancia para la obtención de los elementos de juicio y 

de convicción necesarios para poder fundar el dictamen que de esos es 

Lados financieros emita. 

Esta consideración ha sido expresada por la Comisión de Procedimien -

tos de Auditoría del Instituto Mexicano de Cbntadnres Públicos, seña-

lando " que sus miembros no deben emitir dictámenes sobre estados fi-

nancieros de acuerdo con normas y procedimientos de auditoría general 

mente aceptadas, sin haber cumplido plenamente con aquella que le o - 

bliga a examinar el control interno ". 

El examen obligado del control interno al que se refiere la Comisión-

para objeto del dictamen de estados financieros, se relaciona sólo a-

aquellas fases que tienen relación directa con la información finan - 

ciera de la entidad económica, sobre la cual el Cantador Público emi-

tirá su dictamen. 

El estudio y la evaluación del control interno, a la luz de la prácti 
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ca de la auditoria independiente de estados financieros está clasifi-

cada dentro de las siguientes : 

A) Normas personales o generales 

B) Normas de ejecución del traba 

jo 

C) Normas relativas a la informa 

ción 

Son los requisitos mínimos que 

el Oontador Público debe cum - 

plir en garantía de la confian 

za que el público deposita en - 

él. 

Son las normas que se refieren 

más particularmente a la ejecu 

ción de la auditoría. 

Son aquellas que señalan los -

requisitos mínimos de tipo ge-

neral que el Contador Público-

debe cubrir para expresar el -

resultado de su trabajo. 

Dentro de las normas de ejecución del trabajo se encuentran contenidas  

las relativas a : 

- Planeación y supervisión 

- Estudio y evaluación del  control interno 

- Obtención de evidencia suficiente y competente 

La norma relativa al estudio y la evaluación del control interno, se -

refiere a los diversos factores que el Contador Público debe tomar cuí 

dadosamente en consideraci6n, con el fin primordial de conocer cuales-

son los procedimientos empleados y la eficacia del sistema de control-

interno existente, como una base para determinar la naturaleza, exten-

sión y oportunidad que va a dar en la aplicación de las normas y proce 

dimientos de auditoria, permitiéndole dirigir su atención a los aspec- 
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tos y actividades del negocio que más la requieren. 

El control interno consiste en un plan coordinado adecuada y estraté 

gicamente de determinadas labores administrativas, la segregación de 

funciones y los procedimientos establecidos, de tal manera que la ad 

ministración de una entidad económica pueda proteger adecuadamente -

sus activos, obtener una información financiera correcta, segura y o 

portuna, promover la eficiencia en las operaciones y estimular el --

cumplimiento de las políticas generales prescritas. 

Dentro de un sistema de control interno pueden distinguirse dos as - 

pectos de control, conforme al tipo de funciones que comprende; és -

tos son : 

- Los controles contables 

- los controles administrativos 

- Los controles contables comprenden el plan de organización y to --

dos los procedimientos que están encaminados y se relacionan direc 

tanrnte con la salvaguarda de activos y con la confiabilidad de --

los registros financieros. Estos controles incluyen generalmez►te-

a los sistemas de autorización y aprobación, la división de tareas 

relacionadas con el registro de información, la custodia de acti -

vos y la auditoría interna, entre otros. 

- LOS controles administrativos comprenden el plan de organización -

y todos los métodos y procedimientos que se identifican con la efi 

ciencia de las operaciones y la adhesión a las políticas gerencia - 

les. Por lo general se relacionan sólo de manera indirecta con --

los registros financieros. Estos controles incluyen usualmente a - 

los análisis estadísticos, los estudios de tiempos y movimientos, - 

los controles de calidad y los programas de entrenamiento de persa 

nal, entre otros. 
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En vista de que los controles corftatáes afectan de forma directa e im 

portante del grado de confianza en los registros financieros, requie-

ren de su estudio y evaluación por el auditor independiente. Los ---

controles administrativos, por relacionarse generalmente sólo de mane 

ra indirecta con los registros financieros, no requieren de su estu -

dio y evaluación; sin embargo, podrían tener relación estrecha con la 

seguridad de los registros financieros y debiera entonces juzgarse la 

necesidad de evaluarlos. 

El control interno se aplica siempre a empresas en marcha y comprende 

la segregación de tareas entre empleados, de modo que se establezca -

un sistema de verificaciones y confrontaciones y se reduzca la posibi 

lidad de irregularidades. Así pues, puede decirse que el control in-

terno está íntimamente ligado con el concepto de eficiencia y seguri-

dad en los aspectos operativos de la administración y se extiende más 

allá de las funciones que directamente corresponden a los departamen-

tos contables y financieros, en su sentido más amplio. 

Debe señalarse que la revisión del  control interno no termina con las 

investigaciones relacionadas con el funcionamiento de los procedimien 

tos de contabilidad y del sistema de control interno, sino que onnti-

núa a través del examen de los estados financieros, de investigacio - 

nes adicionales, de comprobaciones de los registros de contabilidad,-

etc., ya que es neceqario cerciorarse lo más posible de que el con --

trol interno establecido funciona en la realidad como se nos ha infor 

mado. Para tal efecto, queda a juicio del Contador P/blico el empleo 

de cualquier procedimiento que cca aplicable a las condiciones parti-

culares del caso que se presente. 

El continuo incremento del uso del procesamiento electrónico de datos 

aplicado a la contabilidad y a otra información de las entidades eco-

nómicas, ha originado la necesidad de considerar nuevas y adicionales 

condiciones en el estudio y la evaluación del control interno para e-,  

feotas de auditoría de estados financieros y ha incrementado la nece- 
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sitiad de identificar con mayor claridad los elementos del sistema - -

total, que están comprendidos en las normas de auditoria aplica --- - 

bles al control interno. 

El control interno, c•TU regla de operación, no esta establecido para 

evitar la comisión de errores, irregularidades o faltas, pero median-

te una adecuada división y coordinación de labores, si tienden a difi 

cuitar que se cometan y a que, en caso de que se lleguen a cometer, -

sean descubiertas o identificadas de manera oportuna y, conveniente -

mente, en forma automática. 

2. OLUEITVOS GENERALES 

Los objetivos que persigue el control interno son los de proporcionar 

el máximo de seguridad que resulte práctico de acuerdo con las cir --

cunstancias, debiendo darse adecuada consideración a los posibles --

riesgos y costo de mantener dichos controles. 

Los objetivos básicos del control interno son los siguientes : 

A) Obtención de la información-

financiera correcta, segura-

y oportuna.  

La información que los directi 

vos de una entidad económica -

requieren, tanto para tomar de 

cisiones relativas a las opera 

ciones, como para establecer -

medidas de comparación entre -

lo previsto y lo realizado, de 

be ser proporcionada con la o-

portunidad debida, ser razona-

blemente correcta y de fácil - 

comprensión. 

Para satisfacer esta medida, -

el control interno debe conte-

ner un sistema de contabilidad 



apropiado al tipo de operacio-

nes de la entidad, así cono --

una adecuada supervisión dP3  -

personal encargado del regis - 

tro de las transacciones, con-

el fin de lograr la suficiente 

confianza en la labor realiza-

da por el mismo. 
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B) Protección de los activos de-

La entidad económica.  

El estudio del control interno 

implica el establecimiento de-

ciertas normas de seguridad y-

los correspondientes registros 

o controles, con el propósito-

de asegurar al inversionista -

que sus bienes, derechos o pro 

piedades, estarán debidamente-

protegidos contra robos o frau 

des. Las personas encargadas-

de manejar fondos deben estar-

afianzadas por los riesgos que 

presenta el poseer recursos de 

La entidad económica y serán -

supervisadas periódicamente --

por la persona asignada a esta 

labor dentro de la organiza --

ción. 

C) Promoción de la eficiencia en 

la operación. 

Es de suma importancia para el 

empresario el hecho de que la-

entidad económica aumente pro-

gresivamente su capacidad, su-

prestigio y sus utilidades; pa 

ra ello es necesario, referen-

te al sistema de control inter 



no, que éste proporcione al di 

rigente la información respec-

to a las desviaciones habidas-

en la ejecución del trabajo de 

los subordinados, a efecto de-

estar en posibilidad de tomar-

las medidas correctivas y al - 

canzar un nivel productivo ma-

yor, acorde a la política pres 

crita para obtener los objeti-

vos deseados. 

D) Estímulos del cumplimiento - 	Al constituir una empresa, se- 

de las políticas gerenciales 	fijan las políticas de la mis- 

prescritas. 	ma respecto a las operaciones- 

que va a realizar, comprendien 

do también las relaciones in—

ternas, así como las que ten - 

drán con el publico; es decir, 

se establecen los procedimien-

tos que debe seguir el elemen-

to humano encargado de alcan -

zar los objetivos de la enti-

dad. Es pues, responsabilidad 

del sistema de control interno 

el determinar, mediante la com 

paración que se haga de lo pla 

neado por la administración --

contra lo realizado por el per 

sonal, si se han cumplido las-

políticas señaladas por la ge-

rencia. 

Di a la  'OS DEL OONPROL INTERNO. 
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Un sistema adecuado y completo de control interno debí tomar ciertas -

consideraciones o elementos, a pesar de que cada entidad económica es-

única y, por consiguiente, cualquier sistema de control del>,  ser esta-

blecido de acuerdo con sus características. La Comisión de Procedi---

ndentos de Auditoría del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, se 

ñala como elementos del control interno los siguientes : 

A) Organización 

B) Procedimientos 

C) Personal 

a) Dirección 

b) Cbordinaci6n 

c) División de labores 

d) Asignación de responsabilidades 

a) Planeación y sistematización 

b) Registros y formas 

c) Informes 

a) Entrenamiento 

b) Eficiencia 

c) Moralidad 

d) Retribución 

D) Supervisión 

El significado de estos cuatro elementos y de las fases que los compo-

nen es el siguiente : 

A) Organización Es el arreglo de las funciones que se 

estiman necesarias para lograr el ob-

jetivo y es una indicación de la auto 

ridad y responsabilidad asignada a --

las personas que tienen a su cargo la 

ejecución de las funciones respectivas 
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a) Dirección.- Esta fase de la orga 

nización es la que pone en prác 

tica las políticas de la entidad 

económica y es la que ordena y -

toma decisiones de importancia.-

Es la parte dinámica de la orga-

nización. 

b) Coordinación.- Esta parte de la-

organización se encarga de esta-

blecer una sincronización entre-

el conjunto de actividades y fun 

ciones de la entidad econ6mica,-

evitando los conflictos o dupli-

cidad de labores que pudieran --

surgir. 

c) División de labores.- Mediante -

esta división se delimitan espe-

cificamente las funciones del --

personal de la entidad. Esta a-

signación de funciones debe pre-

ver el establecimiento de un sis 

tema de comprobación, de tal for 

ma que la labor de una persona -

sea verificada por otra, sin ne-

cesidad de repetirse y que por - 

ningfin motivo la persona que rea 

lice una operación sea la misma-

encargada de su registro. 

d) Asignación de responsabilidades.-

El principio básico de este con-

cepto es que a toda función co-

rresponde una responsabilidad. - 



Partiendo desde los niveles geren-
ciales hasta los niveles inferio -
res de la organización, debe exis-

tir una expresa limitación de las-
funciones y las responsabilidades, 

con el objeto de establecer en for 
ma precisa el tipo de trabajo en - 

funcidn que a una persona sea en - 

camendado y el grado de responsabi 

lidad que tiene por su ejecución.-

La emisión o la deficiencia en la-

ejecución de una funci6n trae (Jamo 

consecuencia una falta, la cual de 

be ser corregida con la debida o - 

portunidad para lograr la eficien-

cia deseada por la Administraci6n. 

B) Procedimiento Es una serie de labores concatenadas-

que constituyen la sucesión cronoldgi 

ca y la manera de ejecutar un trabajo. 

Así tenemos que la labor del procedi-

miento es establecer la mejor forma -

de hacer las cosas, teniendo en cuen-

ta el tiempo y el costo que ello im -

plica; es decir, fijar la época en -

que deben hacerse las cosas en el mí-

nimo de costo posible. El procedí --

miento ésta formado de los siguientes 

tres factores: 

a) Planeación y sistematlacidn.- Se 

refiere a que en esta fase del --

procedimiento, se establece con -

antelación el curso de acción que 

lo 



se va a seguir para lograr los ob 

jetivos deseados, fijando el sis-

tema que coadyuve a la realiza --

ción de las operaciones y el lo -

gro de la calidad y cantidad - -

de trabajo deseado. 

b) Registros y formas.- Las operacio 

nes que realiza una entidad deben 

ser registradas para tener en for 

ma efectiva un control sobre las-

mismas. El procedimiento, el mo-

do como se hacen las cosas, preve 

la implantación del sistema de --

contabilidad y a éste le corres -

ponderé la función relativa al di 

sao de los libros de registro --

( diario, mayor, etc. ), las for-

mas ( reportes de tiempo, produc-

ción, facturas, vales de entrega-

de almacén, etc. ), necesarios pa 

ra el registro y el control de --

las operaciones que realiza la en 

tidad. 

El establecimiento de registros -

y formas, obedece a la necesidad-

de control de información que se-

requieren para una adecuada admi-

nistración. 

c) Informes.- En este elemento del -

procedimiento es donde se preve -

que los informes que se requieren 

11 
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en la conducción de una entidad 

económica sean proporcionados -

en forma adecuada a sus necesi-

dades, con la oportunidad debi-

da, que sean razonablemente co-

rrectos y accesibles a las per-

sonas que van a hacer uso de --

los mismos. 
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C) Personal Este elemento se enfoca a quienes -

deben encargarse las funciones de -

ejecución. Necesariamente será a -

personas con la capacidad deseada -

para desarrollar la función relati-

va y con el sentido de responsabili 

dad indispensable, con el objeto de 

lograr el cumplimiento de lo planea 

do por la administración. 

a) Entrenamiento.- Una persona ren 

dirá mayores frutos a la organi 

zación de una empresa si se le-

ha adiestrado adecuadamente. --

El entrenamiento del personal -

comprende el contacto con el or 

ganismo, con los compañeros de-

trabajo, la explicación de lo -

que se trata de hacer y uonD ha 

cerlo, y la aclaración de la --

responsabilidad que el desempe-

ño del puesto rquiere. 

b) Eficiencia.- Uno de los objeti-

vos perseguidos en la contrata- 



ción de personal es la obtención 

de la máxima eficiencia en el --

trabajo. Esto se logra, además-

de proporcionar entrenamiento a-

decuado, mediante una buena poli 

tica por parte del jefe de persa 

nal. 

D) Supervisión 

e) Moralidad.- Un aspecto de suma -

importancia en la seguridad de -

la empresa es que el personal --

que va a prestar sus servicios -
sea de reconocida calidad moral; 
para ello, el encargado de ele - 

gir al personal debe poner espe-

cial atención a este aspecto. 

d) Retribución.- La remuneración --

que se otorgue al personal debe-

rá atender a sus necesidades, to 

mando en consideración el esfuer 

zo que requiere y la responsabi-

lidad que le implica el trabajo-

encomendado. 

Supervisar implica una revisión, una 

vigilancia y un examen del trabajo -

desarrollado por el personal. Es --

una actividad Ohdiante la cual se de 

termina la corrección de la ejecu --

ción de las funciones encomendadas -

por la gerencia. 

Mediante la supervisión se logra de-

tectar errores o desviaciones en la- 

13 
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aplicación de las políticas pres—

critas por la Administración y en-

ejecución del trabajo)  consiguien-

do con ello determinar las medidas 

correctivas que en cada caso hayan 

de aplicarse. 

4. METCDOS DE ESTUDIO Y EVALUACION 

Como se ha mencionado con anterioridad, la revisión de los procedimientos-

de contabilidad y el control interno por el auditor independiente, 02D3 --

base para determinar la naturaleza, alcance y oportunidad de sus pruebas,-

comprende las investigaciones iniciales para apreciar la extensión de los-

procedimientos que se supone están en operación, llevado a cabo a través -

de preguntas directas y entrevistas con los funcionarios del cliente, ob—

servación de las operaciones y de las instalaciones de documentación, lec-

tura de manuales de políticas y procedimientos, interpretación de los esta 

dos financieros, etc. 

En vista de la importancia que se ha expresado tiene el estudio y la erra - 

luacidn del control interno en la auditoría de estados financieros, es e - 

sencial que sea mantenida, de manera escrita, una relación detallada y or-

denada de la revisión efectuada, para apreciar la extensión y efectividad-

del sistema existente, quedando : 

- Como anotación de la revisión y prueba de que la misma fue realizada. 

- Como respaldo de las conclusiones del Contador Póblico y de la natu-

raleza, extensión y oportunidad de los procedimientos de auditoría -

adoptados. 

- Como hace para recomendar mejoras en las políticas y procedimientos - 

existentes. 

- Cato punto de partida para siguientes revisiones. 
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El Contador Público deberá seguir una metodología para el estudio y la evalua-

ción del control interno que practique. Se pueden identificar para ello los -

tres métodos siguientes : 

A) Descriptivo o narrativo 

B) Cuestionarios 

Consiste en redactar, en forma más - 

o menos detallada, las diversas ca-

racterísticas del control interno -

que se tienen establecidas en la en 

tidad económica, incluyendo la des-

cripción ordenada de los procedi --

mdentos que los constituyen, clasi-

ficados por actividades, departamen 

tos, operaciones, etc., según sea -

su organización. 

Cbnsiste en la preparación anticipa 

da de una lista ordenada, lógica y-

detallada de preguntas enfocadas a-

cubrir los aspectos básicos o más -

importantes del control interno. 

Este método es el que con mayor fre 

cuencia se utiliza para realizar el 

examen del control interno, pues --

proporciona en forma enunciativa y - 

no limitativa, una lista de los as-

pectos más importantes que se re --

quiere para cumplir con los objeti-

vos pretendidos en dicho examen, --

sin dejar a la memoria custiones --

que pudieran ser de suma trascenden 

cia y, además porque las preguntas-

estan elaboradas de tal forma que -

las contestaciones afirmativas son- 
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C) Gráfico o diagramado 

signos de que los procedimientos-

o controles responden a una situa 

ción prevista como la mejor, o --

por el contrario, las contestacio 

nes negativas representan aque -- 

líos aspectos en los que el con - 

trol interno es deficiente. 

El cuestionario de control inter-

no debe ser tomado con las reser-

vas del caso. No suplen la ini - 

ciativa del Contador Público y --

siempre debe considerarse como al 

go flexible, sujeto a sufrir medi 

ficaciones resultantes de las ob-

servaciones realizadas durante el 

desarrollo de su trabajo. Su re-

sultado debe presentarse en memo-

randa y no como simple respuesta-

a los cuestionarios. 

Consiste en presentar objetivamen 

te, mediante esquemas y gráficas, 

los elementos del  control interno, 

tratando de indicar la organiza - 

ci6n del cliente, la interrela 

ción y la interdependencia de fun 

ciones, los procedimientos esta - 

blecidos y el flujo de las activi 

dades principales. 

La elección del método a utilizar en el estudio y evaluación del control in -

terno, dependerá en cada ocasión de la experiencia y del juicio del auditor -

independiente y de las condiciones particulares de cada entidad econ6mica. 



17 

Pueden ser empleados en forma mixta o combinada. No se puede establecer una 

regla general que determine cual será el método que deba ser aplicado para 

cada caso. 



CAPITULO II 

CICLOS DE TRANSACCIONES 

I. DESCRIPCICN 

Las actividades de las entidades económicas, día a día, están siendo 

afectadas por hechos o fenómenos que las hacen más complicadas y o --

bligan a las entidades a mantener una evolución o un desarrollo que-

les permita primeramente identificar y asimilar esas actividades, pa 

ra posteriormente controlarlas y regularlas. Los cambios ocurridos-

en las empresas han obligado a los auditores independientes a evolu-

cionar también dentro de su campo de acción, con el pLopósito de con 

tinuar sirviendo a sus clientes eficientemente. 

En ese medio complejo existe claramente un incremento de las necesi-

dades de controles internos más fuertes, así coma el hecho de justi-

ficar esos controles, debido a las dificultades prácticas en la apli 

cación de las técnicas convencionales de auditoría. 

Para lo anterior, la Contaduría Pública ha hecho un esfuerzo impor - 

tante que, sin embargo, puede apreciarse reducido en el aspecto de -

innovaciones que pudieran considerarse así, en toda la extensión del 

concepto, comparando a éstas con el aumento en volúmenes y compleji- 
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dad de sus operaciones y de sus sistemas de control. 

La profesión ha manifestado ya en varias ocasiones críticas a la meto 

dología que el Contador Pdblico utiliza para el desarrollo de su exa-

men a los estados financieros diciendo 

A) Que " si existe una norma de auditoría generalmente aceptada, que 

establece que el auditor debe hacer un estudio y una evaluación -

del control interno establecido en la empresa para definir la na-

turale7a, el alcance y la oportunidad de las pruebas que va a rea 

lizar, no se ha logrado establecer con claridad hasta que grado, - 

al encontrar una deficiencia en el control interno, se deben au -

mentar los alcances del  trabajo y afín requerir procedimientos de-

auditoria diferentes. Asimismo, cuando el control interno es efi 

ciente, se observa que podría haber una reducción en las pruebas-

de auditoria. Estos son conceptos que hasta la fecha se han --

mantenido en un terreno meramente subjetivo y dependen exclusiva-

mente del criterio del  auditor ". 

B) Que " es indudable que en la actualidad el énfasis de las pruebas 

de auditoría está enfocado principalmente al examen de las cuen - 

tas del  balance general o estado de situación financiera. Las --

pruebas de auditoría están diseñadas para oamprobar que los acti-

vos indicados en este estado se encuentran debidamente representa 

dos por bienes que son propiedad y están en poder de la empresa,-

adecuadamente valuados y clasificados, y que los pasivos corres - 

ponden a obligaciones realmente contralebs, son todos los que a--

deuda la empresa a una fecha determinada y están adecuadamente --

clasificadas ". 

C) Que " por lo que respecta al estado de resultados o de pérdidas y 

ganacías, se ha considerado que las pruebas se limitan a las deno 

minadas pruebas de procedimiento, siendo sus alcances muy reduci-

dos, si comparamos el número de operaciones que se verifican con- 
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tra el total de operaciones realizadas en un período. En cierta 

forma, esto es justificable puesto que dicho estado, en última-

instancia, sólamente representa la diferencia entre el balance -

general final y el balance general inicial, de tal suerte que si 

estos dos han sido revisados, se habrá obtenido una cierta certe 

za de que el estado de resultados es razonablemente correcto ". 

D) Que " en muchas ocasiones los volúmenes y la diversificación de-

las transacciones que realiza una empresa, han obligada a hacer-

uso de complicados equipos electrónicos y, por ende, existe un -

distanciamiento entre la operación y la preparación de la infor-

mación financiera, cuyo único enlace son los sistemas implanta - 

dos:para la recopilación, clasificación y proceso de las transad.  

ciones ". 

E) Que " por las razones anteriores, la auditoría se ha separado ca 

si en forma radical de las operaciones que efectúa una empresa y 

éstas se analizan únicamente en sus últimas consecuencias al exa 

minar los saldos finales de las cuentas respectivas, pero sin co 

nocer con el detalle suficiente la operación del negocio, sus --

sistemas y problemas principales ". 

En el estudio y la evaluación del control interno el auditor indepen 

diente se forma un juicio respecto a la eficiencia y la confiabili -

dad del  control interno. Sin embargo, en la práctica éste es un jui 

cio subjetivo que en muchas ocasiones no puede fundamentarse debida-

mente, lo que oeum/nmente se refleja en pruebas muy extensas de sal - 

dos o, lo que es peor, en pruebas sumamente limitadas cuando los 

riesgos existentes son importantes. 

Puede expresarse entonces que es preciso encontrar una metodología -

que permita hacer esos juicios en forma más objetiva y vincular es - 
trechamente las deficiencias del control interno con las pruebas de - 

auditoría. Es necesario tarar en cuenta que se requieren definir y- 
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articular ciertos objetivos básicos del control interno. Estos obje 

tivos deben ser tales que ayuden en la evaluación de la efectividad-

de las técnicas de control utilizadas por la empresa, y si estas téc 

nicas cumplen y logran los objetivos, las pruebas sustantivas pueden 

ser limitadas o modificadas. 

El auditor independiente, durante su trabajo, se enfrenta también --

con el factor riesgo. Este riesgo está determinado por factores ta-

les cano : errores, malas aplicaciones de criterios, existencias de-

irregularidades, evitar la seguridad de que en una muestra de prueba 

de auditoría es suficiente, etc. Estos riesgos están presentes en -

la consideración del auditor independiente, aunque ráramente son ex-

plicados, evaluados y documentados durante la planeación de audito - 

ria de estados financieros. 

La metodología de la auditoría a través del flujo de transacciones,-

intenta proveer los medios para que el auditor dedique la atención -

que se requiere dar al riesgo de una manera organizada, de tal nodo-

que permita revisiones más efectivas. El proceso de evaluación del-

riesgo conviene que sea documentado a través de gráficas de flujo de 

control interno. 

En la búsqueda de esa metodología, los eventos económicos que afec - 

tan a la empresa pueden ser clasificados en una serie de ciclos natu 

rales de transacciones. Antes de concentrarse en cuentas de balance, 

esta metodología se enfoca en aquellas áreas que encierran los ci --

clos de transacciones; es decir, en los controles sobre los eventos - 

económicos que provocan el flujo de las transacciones, mismas que fi 

nalmente serán reflejadas en los estados financieros. La visión de-

la organización desde este punto de vista, permite un mejor entendi-

miento del negocio de la entidad económica y del completo proceso de 
contabilidad, en lugar de que durante el proceso se manejen elemen -

tos aislados. 
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El estudio y la evaluación del control interno, de acuerdo con las-

consideraciones anteriores, a travG.5; de ciclos de transacciones y-

en general, la auditoría practicada a través del flujo de las tran-

sacciones, se concentra en : 

A) Atender como la empresa auditada convierte los eventos eco 

nómioos dentro de los ciclos naturales de transacciones. 

B) En documentar y entender coto controla durante el proceso-

del flujo de transacciones a los estados financieros. 

C) En evaluar a través del uso de los objetivos de control in 

terno la eficiencia de los controles, detectando errores e 

irregularidades importantes. 

D) En desarrollar programas de auditoría basados en la evalua 

ción del  riesgo probable y la confianza de los controles -

por ciclos completos de transacciones. 

E) En instrumentar nuevas técnicas de auditoría para ejecutar 

más eficientes y efectivos exénenes. 

Esta metodología incita a una consideración más explícita del con - 

trol interno y provee un mejor método para la organización y sopor-

te en la aplicación de las pruebas sustantivas. Además, se debe to 

mar en cuenta que son muchos los beneficios los que pueden obtener-

se por el estudio y la evaluación del control interno a través del-

flujo de transacciones y, consecuentemente, la auditoría a través -

del flujo de transacciones. A continuación se señalan algunos de -

ellos.: 

- Mejoramiento del servicio al cliente como consecuencia de un-

mejor conocimiento de los sistemas de contabilidad y de admi-

nistración y del conocimiento de los problemas del negocio. 

- Incremento en la efectividad del costo como consecuencia de -

la eliminación de trabajo innecesario cuando el control inter 

no puede ser apreciado como confiable. 
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- Reducción de la base de pruebas sustantivas de auditoría cuando 

el control interno puede ser observado como confiable. 

- Facilita la estimación de los tiempos que se llevará la revi --

sión de la auditoría por el mejor conocimiento de las caracte - 

rísticas del control interno y de los procedimientos de contabi 

lidad en vigor. 

-Incrementa la efectividad de la auditoría a través de la identi 

ficación de las aplicaciones de las técnicas de auditoría compu 

tarizada, muestreos estadísticos y otros métodos analíticos de-

revisión. 

Desarrolla y capacita mis rápidamente al personal de auditoría, 

a través de un mayor conocimiento de los negocios del cliente y 

una más pronta comprensión del proceso de selección de pruebas - 

y de los propios alcances de auditoría. 

Para el desarrollo adecuado de esta metodolajia se considpra necesa-

rio que; en primer lugar, se identifiquen los ciclos de operación de 

una entidad económica, para que puedan analizarse las operaciones en 

su conjunto y no en forma aislada en los saldos de las cuentas de ha 

lance y de resultados; en segundo lugar, que se analicen los objeti-

vos del control interno y se detallen en lo conducente a cada ciclo-

de operación, y; en tercer lugar, que la evaluación del control in -

terno se haga a la luz de los objetivos del control interno y no de-

las técnicas utilizadas. 

Antes de interiorizar en la metodología sobre la auditoría a través-

del flujo de transacciones y particularmente con el desarrollo de --

los ciclos de transacciones, conviene hablar de las fuentes o "bases 

de datos" que concentran la información resultante de proceqAr los e 

ventos económicos en un sistema, y de las "funciones" como partes - - 

=ponentes de un ciclo de transacciones. 

Bases de datos 
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Para el auditor independiente, los estados financieros preparados de 

conformidad con principios de contnUilidad generalmente aceptados -

son la salida y producto final más importante de los sistemas de con 

tabilidad de la entidad económica auditada; sin embargo, debe admi - 

tirse que ciertos hechos econemicos se reconocen y procesan como --

transacciones aunque no se reflejan en los saldos de mayor, bases de 

los estados financieros examinados. Tal es el caso del cambio de do 

micilio de un cliente, evento económico que puede no alterar los sal 

dos de la contabilidad, pero que puede modificar archivos importan -

tes de información que se utilizan para procesar transacciones, y - 

ello si afectar los Caldos de mayor. 

En el estudio y la evaluación del control interno, el auditor infle -

pendiente debe pensar en que las transacciones siempre alteran la ba 

se de datos y evitar pensar que 95Lamente afectan a los estados fi - 
nancieros. 

Una base de datos es un conjunto de información almacenada como re - 

sultado de procesar transacciones. Mientras que las transacciones -

se procesan, parcial o completamente, dentro de un período de tiempo 

dado, una base de datos cruza los períodos de tiempo y pasa informa-

ción acerca de las transacciones de un período a otro y de un siste-

ma a otro. 

Las bases de datos pueden existir en discos o en cintas magnéticas, - 

en el archivo de tarjetas, ficheros, catálogos, etc. En una b3sí. de 

datos se deben reconocer dos tipos de datos : 

- Estáticos 

- Dinámicos 

- Los datos estáticos o de referencia se usan con fines informativos 

al procesar transacciones o producir informes. Como ejemplo se --

tiene la información de nombre y dirección en el archivo maestro - 



de proveedores o de clientes. 

- Los datos dinámicos o de saldo son actividades de transacciones -

que se conservan o resumen y que se actualizan durante el proceso 

normal de las transacciones. Como ejemplos están las cantidades-

en existencias en un registro de inventario constante o permanen-

te y los saldos de las cuentas del mayor general. 

Es necesario que las transacciones modifiquen tanto a los elementos 

estáticos de base de datos como a los elementos dinámicos. las ---

transacciones que modifiquen los datos estáticos pueden ser menos -

frecuentes que aquellas que actualizan los datos dinámicos, pero --

pueden ser afín de mayor importancia si modifican información a la -

que habrá de referirse durante el procesamiento de michas transac - 

ciones. 

Funciones 

Cada ciclo está compuesto de una o más funciones. Una función es -

una tarea importante de procesamiento o una sección de un sistema -

que procesa transacciones relacionadas lógicamente. Como sucede --

con los sistemas no hay una definición de las funciones, cada enti-

dad es singular; sin embargo, las funciones importantes de contabi-

lidad podrían incluir tareas tales como facturación, náninas, canta 

bilidad general, contabilidad de costos y cuentas por pagar. Otras 

funciones que podrían participar en el procesamiento de transaccio-

nes incluyen personal, compras y emarques. 

Con una sola excepción, cada función que participa en el procesa --

miento de transacciones o en la preparación de estados financieros-

puede identificarse usualmente con uno de los ciclos que más adelan 

te se describen. Esta excepción es la función de planeación y con-

trol, que comprende la supervisión, control y revisión de los ci --

clos por la gerencia. Esta función más los ciclos, son las agrupa- 

25 
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ciones que van a ser utilizadas para estudiar y evaluar los contra -

les internos de una empresa. 

Evidentemente la función de planeación financiera y control es arti-

ficial en el sentido de que no identifica, ni se intenta que identi-

fique, unidades de la organización típicas o normales. 

A diferencia de otras funciones, planeación financiera y control no -

es parte de un ciclo en realidad. Las funciones de los ciclos se eje 

cuten dentro de parámetros establecidos por la ejecución de la fun --

ojón de planeación financiera y control. Dentro del sistema de conta 

bilidad de una entidad económica, las tareas ejecutadas como parte de 

esta función, se encuentran, a manera de ejemplo, la definición y co-

municación de los objetivos y operaciones de la entidad, sus planes a 

corto y largo plazos, sus planes para el reemplazo y restauración de-

activos, etc. 

2. DESARROLLO DE LOS CICLOS 

Las actividades de los negocios pueden ser consideradas cono eventos-

económicos, los cuales son reconocidos, procesados y reflejados en --

los estados financieros. Para estudiar y evaluar el control interno-

a través del flujo de transacciones es necesario reconocer que los e-

ventos resultantes del negocio en marcha, pueden sPr clasificados en-

eventos económicos semejantes, relacionados entre si y agrupados en -

forma lógica de conformidad a las operaciones del negocio. Estas sub 

divisiones o agrupaciones pueden conori=rse también con el nombre de -

"ciclos". 

Considerando los tipos de eventos económicos y los términos en que es 

tán ellos comprendidos (funciones, sistemas, procedimientos de proce-

samiento, enlaces y bases de datos) y que abarcan todos los aspectos-

de una entidad económica, pueden ser identificados los sigil'entes cin 
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do ciclos básicos ae transacciones : 

A) ciclo de tesorería 

B) Ciclo de adquisiciones y pagos 

C) Ciclo de producción 

D) Ciclo de ingresos 

E) Ciclo de información 

A) Ciclo de tesorería 

El ciclo de tesorería en una entidad económica incluye aquellas -

funciones relativas a los flujos de caja y otros fondos de capi—

tal con sus inversionistas y acreedores. Las funciones de este -

ciclo canienzan con las necesidades del financiamiento, que inclu 

yen a los presupuestos a corto y a largo plazos, y terminan con -

la aplicacion de Las utilidades de la =Tanta, ya sea para dismi 

nuir pasivos, reinvertir éstas en la mima o repartirlas a los ac 

cionistas. 

Funciones principales.- Como funciones principales del  ciclo se -

encuentran las siguientes : 

- Necesidades del  capital (aportaciones o financiamiento) 

- Selección de fuentes de capital 

- Autorización de fuentes de capital 

- Obtención del capital 

- Control y custodia física del efectivo y valores 

- Administración del efectivo generado por el negocio 

- Evaluación de saldos y ajustes contables 

La mayoría de las funciones asociadas con el ciclo de tesorería - 



28 

pueden ser ejecutadas principalmente por el área de tesorería o 

de finanzas y por la contraloría de una empresa. Es coman que-

algunas funciones de este ciclo sean ejercidas por otros nive -

les gerenciales que participan en la función de planeación fi - 

nanciera y control. 

Las funciones del ciclo de tesorería, regularmente inician o --

continúan una serie de registros contables comunes, con motivo-

de eventos económicos inherentes, tales como la emisión y reti-

ro de acciones o partes sociales, la adquisición y venta de par 

tes sociales de otras empresas, el incurrimiento y pago de deu-

das, y, el cálculo, cobro y pago de intereses y dividendos. 

La documentación asociada con este ciclo en la empresa se refie 

re a certificados de inversión en valores, papel comercial y o-

tros documentos por pagar, cceprobantes de intereses y dividen-

dos, contratos celebrados en moneda extranjera, etc. 

Base de datos.-Como base de datos, los registros y mayores que-

podrían mantenerse para ejecutar las funciones del ciclo de te-

sorería incluyen tanto elementos estáticos cano dinámicos. los 

datos estáticos pueden encontrarse en los registros de accionis 

tas y de tenedores de títulos de deuda, en cédulas de intereses 

y dividendos y en cuestionarios de cumplimiento de estipulacio-

nes de préstanos. Los dinámicos incluyen los saldos de las --

cuentas bancarias, los mayores auxiliares de accionistas y a --

creedores, etc. 

Dentro de una empresa, los sistemas empleados para el procesa -

miento de transacciones del ciclo de tesorería están identifica 

dos e interconectados con sistemas de otros ciclos. Por ejem - 

plo, las conciliaciones de las cuentas bancarias de cheques co-

rresponden a una función del ciclo de tesorería, pero para su -

cumplimiento se requiere de comunicaciones directas y general - 
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mente escritas de los ciclos do ingresos y de adquisiciones y pa-
gos; por ejemplo, las referentes a reportes de cobranza y a repor 
tes de pagos, respectivamente. 

Tas  interconetciones más canunes del ciclo de tesorería se presen 
tan con los ciclos de ingresos por vía de reportes de cobranza, -
de adquisiciones y pagos por vía de reportes de pagos, y de infor 
oración por vía de reportes presupuestarios. 

B) Ciclo de adquisiciones y pagos 

El ciclo de adquisiciones y pagos de una entidad económica inclu-
ye aquellas funciones relativas a la compra de propiedades, plan-
ta y equipo, inventarios para transformación y venta, bienes de - 
oonsumo interno, servicios, impuestos y la retribución a los tra-
bajadores. En este ciclo se presentan dos actividades económicas 
iluiJurtantes : 

a) La de compras 

b) La del pago de nóminas 

El desarrollo del ciclo de adquisiciones y pagos se presenta divi 
dido en los dos grupos. 

Funciones principales.- Cono funciones principales del ciclo se -
encuentran las siguientes : 

a) Compras : 

- Necesidades de compras 

- Selección de fuentes de bienes y servicios (proveedores y a-
creedores) 

- Autorización de las adquisiciones 



30 

- Requerimiento y recepción de las adquisiciones 

- Control de calidad y custodia física de los bienes 

- Control contable y determinación de cuentas por pagar 

- Pagos (programación y ejecución) 

- Evaluación de saldos y ajustes contables 

b) Nóminas 

Necesidades del personal 

Selección, autorización y contratación de personal 

Niveles de puestos y de retrubición y prestaciones 

Asignación de tareas y responsabilidades 

Control de asistencia y elaboración de las nóminas 

Control contable de nóminas 

Pago de nóminas 

Evaluación de saldos y ajustes contables 

La mayoría de las funciones asociadas con el ciclo de adquisicio 

nes y pagos pueden ser ejecutadas principalmente por el área de-

compras y servicios, por la de recursos humanos y la contraloría. 

Las funciones del ciclo de adquisiciones y pagos, regularmente -

inician o continlan una serie de registros contAhles comunes, --

con motivo de eventos económicos inherentes a las compras, tales 

cuic la requisición y recepción de bienes y servicios, la opera-

ción de pago (a crédito, de contado y anticipado), la clasifica-

ción de bienes y las depreciaciones de propiedades y equipo. ---

Por los inherentes a nóminas, tales caro el pago de nóminas y de 

prestaciones al personal, anticipos de sueldos, préstamos al per 

sonal y distribución y aplicación contable a la nómina. 
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La documentación asociada con este ciclo en una entidad económi 

ca se refiere, para compras, a requisiciones y órdenes de com—'  

pra, facturas de proveedores, solicitudes de cheques, cheques y 

órdenes de pago. Para nóminas, a informes de personal, repor -

tes de asistencias, reportes de nóminas departamentales, repor 

tes especiales de autorización y pago (por inasistencia, antici 

po de sueldo, etc.), solicitudes de cheques, cheques, etc. 

Base de datos.- Como base de datos, los registros y mayores que 

podrían mantenerse para ejecutar las funciones del ciclo de ad-

quisiciones y pagos incluyen también elementos estáticos y diná 

micos. Los datos estáticos pueden encontrarse en los archivos-

de proveedores y archivos de empleados. Los dinámicos inclui - 

rán los saldos de las cuentas por pagar, el mayor auxiliar de -

obras en proceso, los anticipos a empleados y el registro de sa 

larios. 

Los sistemas empleados para el procesamiento de transacciones -

del ciclo de adquisiciones y pagos están identificados e inter - 

conectados con sistemas de otros ciclos. Las interconecciones 

más comunes de este ciclo se presentan con los ciclos de tesore 

ría por vía de programación de pagos, de producción por vía de-

consumo de inventarios y de mano de obra ejecutada,y de informa 

cion por vía de reportes presupuestarios. 

C) Ciclo de producción 

El ciclo de producción en una entidad económica incluye aque 

llas funciones relativas al consumo de inventarios, de mano de-

obra y de otros materiales, a las necesidades de producción y -

venta, al control de calidad, a la valuación de los inventarios, 

a la depreciacion de planta y equipo, y al control físico de ac 

tivos. 
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Funciones principales.- Como funciones principales del ciclo se 

encuentran las siguientes : 

- Necesidades de producción y venta 

- Control de consumo de inventarios, de mano de obra y de o 

tras bienes y servicios 

- Control de calidad 

- Contabilidad de costos 

- Control físico de existencias 

- Control físico de propiedades, planta y equipo 

- Evaluación de saldos y ajustes contables 

La mayoría de las funciones asociadas con el ciclo de produc --

ción pueden ser ejecutadas principalmente por el área de produc 

cidn y por la contraloría. 

Las funciones del ciclo de producción, regularmente inician o - 

oontinúan una serie de registros contables comunes, con motivo,  

de efectos ecanínicos inherentes, tales como transferencias de-

inventarios (de materias primas a producción en proceso y a pro 

ductos terminados), reportes de producción (variaciones, desper 

dicios, etc.), cálculo de depreciaciones y amortizaciones y pro 

rratéo de gastos indirectos. 

La documentación asociada con este ciclo en una empresa se re - 

fiere a requisiciones de materiales, ordenes de producción, va-

les de movimientos de existencias, reportes de mano de obra por 
faces, hojas de trabajo por prorratéo de gastos indirectos, etc. 

Base de datos.- Colmo base de datos, los registros y mayores que 

podrían mantenerse para ejecutar las funciones del ciclo de pro 

ducción incluyen también elementos estáticos y dinámicos. - - 



33 

Los datos estáticos pueden encontrarse en los archivos maestros 

de inventarios y de equipo. UJI, dinámicos incluirán los contro 

les de inventarios perpetuos, los reportes de tiempos utiliza -

dos, etc. 

Los sistemas empleados para el procesamiento de transacciones -

del ciclo de producción están identificados e interconectados -

con sistemas de otros ciclos. Las interconecciones más comunes 

del ciclo se presentan con ciclos de adquisiciones y pagos por-

vía de recepción de bienes (inventarlos y equipo),'de ingresos-

por vía de enterques de productos vendidos, y de información --

por vía ae reportes de producción periódicos. 

D) Ciclo de ingresos 

El ciclo de ingresos en una entidad econluica incluye aquellas-

funciones relativas al cambio de sus bienes o servicios con --

clientes por dinero. Las funciones de este ciclo comienzan con 

las necesidades de ingresos, que incluyen los esfuerzos de ven-

ta y la realización de los inventarios de productos terminados-

o la entrega de servicios, contindan con el proceso de crédito-

y cobranza y concluyen con el cobro tísico de la cuenta por co-

brar. 

Funciones principales.- Como funciones principales del ciclo se 

encuentran las siguientes : 

- Otorgamiento de crédito a clientes 

- Control del almacén de artículos terminados 

- Embarque de bienes vendidos 

- Facturación 

- Control contable de cuentas por cobrar 

- Cálculo y control de comisiones sobre ventas 
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- Cobranza 

- Cálculo de los impuestos sobre ventas 

- Evaluación de saldos y ajustes contables 

Ademes de las funciones anteriores, y debido a que el control fí-

sico de existencias de productos terminados se procura que sea --

responsabilidad del área de ventas de la empresa, por ser asta --

quien convierte los bienes en dinero, el costo de ventas es una -

función contable que se identifica con este ciclo de ingresos. 

La mayoría de las funciones asociadas con el ciclo de ingresos --

pueden ser ejecutadas principalmente por el área de ventas y por-

la contraloría. 

Las funciones del ciclo de tesorería, regularmente inician o oon-

tinaan una serie de registros contables comunes, con motivo de e-

ventos económicos inherentes, tales cano la venta de bienes y ser 

vicios, el costo de esas mismas ventas, el otorgamiento de crédi-

to, la cobranza, el provisionamiento de cuentas dudosas y el cál-

culo de =puestos sobre ventas. 

La documentación asociada con este ciclo en una empresa se refie-

re a pedidos de clientes, órdenes de enhorque, facturas de venta, 

reportes de cobranza a clientes, etc. 

Rase de datos.- Como base de datos, los registros y mayores que - 

podrían mantenerse para ejecutar las funciones del ciclo de ingre 

sos incluyen también elementos estáticos y dinámicos. Los datos-

estáticos pueden encontrarse en el archivo maestro de clientes y-

en los catálogos de productos y precios. Los dinámicos incluyen-
los archivos de cuentas por cobrar, los análisis de venta, etc. 

Los sistemas empleados por el procesamiento de transacciones del- 
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ciclo de ingresos están identiricados e interconectados con sis 

temas de otros ciclos. Las interconecciones más comunes del --

ciclo se presentan con los ciclos de tesorería por vía de co --

bros o efectivo, de producción por vía de embarque de productos, 

y de informacion por vía de reportes perlodicos de ventas y co-

branzas. 

E) Ciclo de información 

El ciclo de información en una entidad económica incluye aque - 

llas funciones relativas a la concentración de datos cantables-

y operativos de los otros ciclos, evalúa, su riza, analiza, a-

justa y clasifica la información para producir reportes o infor 

mes a la gerencia o a terceras personas. El ciclo no procesa -

transacciones oamo los ciclos anteriormente descritos. 

Las funciones de este ciclo incluyen el registro del libro ma - 

yor de contabilidad, los ajustes a la información contable y fi 

nanciera por revaluaciones de activos, reexpresimes a valores-

en distintos tiempos y conversiones de moneda, cuando estos pro 

cesos no se hacen rutinariamente en el ciclo donde la transac—

ción base fue procesada. Igualmente ocurriría cuando las cuen-

tas por cobrar dudosas o los inventarios con problenns de reali 

zación no han sido provisionados en los ciclos de ingresos y de 

producción, respectivamente. Este ciclo incluye talbién el aná 

lisis y la interpretación de los estados financieros y la cono 

lidación de información. 

Puede ser común que este ciclo se asocie exclusívamente con el-

departamento de contabilidad, lo cual es incorrecto debido a --

que este departamento se encuentra presente en todos los ciclos 

realizando funciones específicas. 

Funciones principales.- Como funciones principales del ciclo se 



encuentran las siguientes : 

- Registros en el libro mayor 

- Preparación de informes 

- Elaboración de estados financieros 

- Análisis e interpretación de estados financieros 

- Consolidación de información 

- Ajuste de la información financiera (revaluaciones, reex-

presiones y conversiones de moneda) 

La mayoría de las funciones asociadas con el ciclo de informa - 

ción pueden ser ejecutadas principalmente por el área de contra 

loría y por el departamento de contabilidad. Es comdn de algu-

nas funciones de este ciclo sean ejercidas por otros niveles ge 

renciales que participan en la función de planeación financiera 

y control. 

Las funciones del ciclo de información regularmente continúan - 

una serie de registros contables comunes, con motivo de ajustes 

a la información financiera, eliminaciones y reclasificaciones. 

La documentación asociada con este ciclo en una empresa se re - 

fiere fundamentalmente a los estados financieros y a otros re -

portes (información presupuestaria, estadística, legal, etc.). 

Rase de datos.- Como base de datos, los registros y mayores que 

podrán mantenerse para ejecutar las funciones del ciclo de in--

formación incluyen también elementos estáticos y dinámicos. — 

Los datos estáticos pueden encontrarse en los presupuestos y en 

los tipos de cambio de moneda. los dinámicos incluyen el mayor 

general y los mayores de compañías subsidarias. 
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Los sistemas empleados para las funciones del ciclo de informa- 
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ojón están identificados e interconectados con sistemas de o --

tros ciclos. Las interconecciones más comunes se presentan con 

todos los demás ciclos en los niveles de alta información. 

Como ejemplo de productos de este ciclo a continuación se men - 

cionan los siguientes : 

- Balanzas de comprobación 

- Estados financieros básicos mensuales, trimestrales y a - 

nuales 

- Informes de resultados de operación por divisiones u o 

tros segmentos 

- Reportes de comportamiento de actividades por áreas de 

responsabilidad 

- Informes de inpuestos 

Interconecciones de ciclos 

Es importante señalar que existe un alto grado de interrelación en-

tre todos y cada uno de los ciclos definidos anteriormente y esta -

interacción variará tanto en la forma como en el contenido, depen - 

diendo de la entidad económica de que se trate. Las interconeccio-

nes van a depender siempre de las diversas funciones que existen --

dentro de la entidad económica y fundansntabrente de cuatro tipos -

de flujos que a continuación se explican : 

A) Flujo de autoridad y res—

ponsabilidad. 

Parte o se inicia de los accio-

nistas, quienes a través de los 

directores y administradores fi 

jan un plan, el cual se elabora 

con base en las políticas y pro 

cedimientos establecidos para -

cada ciclo para que así se pue- 



38 

da lograr una planeación y con - 

trol dentro de la organimrión. 

B) Flujo de efectivo 

C) Flujo de bienes y ser-

vicios 

El efectivo es el alimento o sus 

tento de la mayor parte de las - 

entidaries. A través de los ci - 

clos de ingresos, de tesorería y 

de adquisiciones y pagos, obtie-

ne, administra y aplica, respec-

tivamente, los recursos de la --

misma. 

Principia en el ciclo de compras 

con la adquisición de bienes y -

servicios y termina en el ciclo-

de ingresos con la venta de arta 

culos, previamente transformados 

en el ciclo de producción. 

D) Flujo de reportes de -

información 
De cada uno de los ciclos de --

transacciones, mediante los flu-

jos de efectivo y de bienes y —

servicios, fluye información con 

table que va a concentrarse al -

ciclo de información. En este -

ciclo la información es procesa-

da en forma de reportes, los que 

se envían a los directores y a -

los administradores quienes de - 

ben analizarlos y =pararlos --

contra el plan previamente elabo 

rado, evaluando así los resulta-

dos de la organización. 



3. WEIN/0S BASICOS 

Las revisiones del control interno han sido diseñadas en el pasado-

como una técnica de bases orientadas; es decir, determinando las --

técnicas específicas de control utilizadas o no utilizadas por una-

entidad económica y evaluándolas en relación con el alcance total 

del examen. Para determinar si todas las técnicas de control inter 

no fueron o no utilizadas, regularmente el auditor hace referencia-

a cotejos en listas o cuestionarios previamente elaborados. La eva 

luación de si las técnicas del control interno han cumplido con los 

objetivos, se lleva a cabo, en el mejor de los casos, sobre bases -

intuitivas. 

El enfoque del estudio y evaluación del control interno a través -

del flujo de transacciones ve los controles en términos de los obje 

tivos y los vínculos, examinando como la entidad económica logra --

los objetivos del control interno mediante el uso de varios contro-

les de técnicas. Por ejemplo, si los objetivos fueron encontrados-

en una área particular podrían ser ubicados en el sistema de conta-

bilidad y en los controles internos de esa área y entonces podrían 

ser apropiadamente fijadas las pruebas sustantivas de auditoria de-

bido a la reducción del riesgo que se ha determinado. Si los obje-

tivos no fueron encontrados, no podrían ser ubicados en el sistema-

de contabilidad y en el control interno en esa área, requiriendo en 

tonces ce adicionales pruebas sustantivas de auditoría, con el pro-

pósito de compensar el riesgo incrementando en esa parte del siste-

ma. En ciertas situaciones complejas o de altos volúmenes de tran-

sacciones, pudiera no ser práctico ejercer el requisito de detallar 

o analizar el monto de una transacción o de un saldo si no está ubi 

cada dentro de las técnicas de control. 

Con el objeto de 	 er hacer una evaluación objetiva del control in 

terno, se requiere que se definan con más precisión cuales son sus-

objetivos y, además, que éstos se relacionen estrechamente con las- 

39 



40 

operaciones mismas y la forma como se procesan para producir la in-

formación financiera. La identificación de los objetivos del con - 

trol interno es el resultado de un trabajo conjunto, estructurado -

para poder identificar cuales técnicas de control serían apropiadaq 

y para determinar si los procedimientos vigentes de control son e - 

fectivos para prevenir y detectar errores o irregularidades. 

Los objetivos básicos en cualquier entidad económica son generales-

y están expuestos en la literatura profesional autorizada de la Con 

taduría Pública. De los objetivos básicos se desprenden tres nive-

les de objetivos : 

- De control de sistemas 

- De planeación financiera y control 

- De control de ciclos 

En la gráfica presentada en la página 41 , pueden apreciarse los ob 

jetivos de los controles internos que abarca cada uno de los nive -

les antes citados. 

- Objetivo de control de sistemas 

Estos objetivos ubican los controles en el reconocimiento, la au-

torización, el procesamiento y la información de las transaccio - 

nes. Estos son amplios objetivos que son aplicables a todos los-

sistemas de negocios. Si ellos son llevados a cabo reflejan se - 

guridad de que la actividad económica está apropiadamente contro-

lada desde su principio hasta su terminación. El sistema de con-

trol de objetivos es independiente de los métodos de procesamien-

to específicos (por ejemplo, sistemas manuales y computarizados)-

y de los sistemas específicos de negocios (por ejemplo, pago de -

nóminas y facturación). Ellos pueden ser usados para ayudar en -

la determinación de dónde los controles son requeridos nuevamente 
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owErrvos BASICOS * 
(Toda la entidad) 

OBJETIVOS DE CONTROL DE SISTEMAS 
(Todos los sistemas contables) 

Objetivos del flujo de tran-
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Objetivos del 
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Objetivos de 
las compras 

Cbjetivos de 
las náninas 
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ingresos 

Objetivos del 
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información 

41 

OBJETIVOS DE LOS CORIROIF-g IMERNDS  

* Expuesto en la literatura profesional autorizada 
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o si hay sistemas. internos que permitan evalnir la existencia y-

funcionamiento de otros sistemas de control. Ellos sirven para-

conocer cuales sistemas específicos de control de ciclos están -

desarrollados. 

Dentro de la metodología aplicada, se han identificado diez obje 

tivow de control de sistemas que se pueden considerar aplicables 

a cualquier tipo de entidad económica. Para su ubicación y refe 

rencia, han sido identificados con las letras "A" a "J". En la-

gráfica de la página 43 se presenta el flujo de objetivos que e-

xisten en un sistema. 

Los objetivos "A" a "D", son objetivos de carácter general, que-

tratan las medidas implantadas para el debido cumplimiento de --

las polítinag y criterios establecidos por la gerencia, y los ob 

jetivos "E" a "J", se refieren al control del flujo de operacio-

nes que se analiza en un sistema. 
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RELACION DE LOS OBJETIVOS DEL CONTROL DE SISTEMAS AL FLUJO DE OPERACIONES 
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CLASIFICACION CONTABLE ADECUADA 
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SISTEMAS 
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A continuación se enuncian y explican los objetivos de control de --
sistemas : 

* Objetivos de carácter general : 

A. La autorización de tran-

sacriones debe realizar-

se conforme a criterios-

establecidos por la ge 

rencia, a nivel de auto-

ridad adecuada. 

Necesariamente la dirección de -

una empresa delega su autoridad -

en los diversos ejecutivos y em - 

pleados para que puedan llevarse - 

a cabo las transacciones. Es pre 

ciso que se establezcan políticas 

definidas para la autorización de 

transacciones, en función del ni-

vel al que deban tomarse las deci 

sienes. Si este objetivo de con-

trol interno no se cumple, es fac 

tibie que se reconozcan =o tran 

sacciones eventos que no deberían 

haberse aprobado, lo que produci-

ría efectos importantes en los es 

tados financieros. 

B. El manejo, acceso y dis-

posición de los activos-

debe permitirse dnicamen 

te conforme a las autori 

zaciones de la gerencia. 

Este objetivo de control interno-

tiene come fin asegurar que todos 

los activos de la empresa son ma-

nejados en forma adecuada y única 

mente por las personas autoriza -

das. Incluye la custodia de acti 

vos (efectivo, cuentas por cobrar, 

inventarios, equipos) y otros bie 



111111111111~~11.111 

45 

nes de la empresa, como pueden ser 

programas de computación, fórmulas, 

lista de materiales, lista de ----

clientes, contratos, etc. 

C. El contenido de los infor 

mes financieros y de las 

fuentes de datos debe ve-

rificarse y evaluarse pe-

riódicamente. 

En virtud de que no es posible con 

fiar íntegramente en la informa --

ción financiera que se produce me-

diente la utilización de un siste-

ma, es conveniente que se establez 

can controles que permitan verif i-

car que el resultado obtenido coro 

cide con la realidad. Podríamos -

ejemplificar lo anterior con el in 

ventano físico de materiales que-

se toca al final del año, de tal -

manera que se compruebe que el sal 

do en libros coincide con la exis-

tencia en los almacenes. 

D. Las transacciones deben - 

clasifirnrse en forma que 

permita la preparación de 

estados financieros, con-

forme a los principios de 

contabilidad generalmente 

aceptados. 

Las transacciones que resulten de-
eventos económicos reconocidos co-

no transacciones, deben agruparse-

en secuencia lógica para la prepa-

ración de estados financieros, ---

Normalmente, esta clasificación se 

efectúa al reconocerse la transac-

ción y a través de los diferentes-

puntos de sistemas. Si este obje-

tivo de control interno no se cum-

ple, la información financiera po-

dría resultar equivocada. 
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* Objetivos de control de flujo de operaciones 

Este objetivo pretende reconocer 

en forma inmediata todos los e - 

ventos económicos que ocurren en 

una empresa (recepción de che --

ques por correo, pedidos de ---

clientes, contratación de emplea 

dos, entregas de mercancías, etc) 

a fin de que puedan ser sameti -

dos oportunamente a la aproba 

ci6n del funcionario responsable. 

Si este objetivo de control in-

terno no se cuIple, podrían ocu-

rrir eventos de trascendencia pa 

ra la entidad económica, que pa-

sarían desapercibidos o se reco-

nocerían en períodos a los que -

no corresponden. 

E. Los eventos económicos 

deben reconocerse y so 

meterse para su acepta 

ción en tiempo oportu-

no. 

F. Todos los eventos eco-

n6micos que se ajustan 

a los criterios de la-

gerencia, y únicamente 

éstos, deben convertir 

se en transacciones y-

aceptarse para su pro-

cesamiento oportuno. 

Una vez reconocidos todos los e-

ventos económicos que afectan a-

una entidad, es necesario que es 

tos se conviertan en transaccio-

nes para la empresa, previa la -

autorización correspondiente y -

sean debidamente procesados. Es 

te objetivo tiene como finalidad 

que únicamente las transacciones 

aprobadas sean reconocidas y que 

éstas incluyan la totalidad de -

los eventos económicos aceptados. 
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G. Todas las transaccio - 

nes aceptadas deben --

procesarse con exacti-

tud y oportunamente. 

H. Los resultados del pro 

cesamiento de datos de 

ben informarse con pre 

cisión. 

I. Los elementos de las -

fuentes de datos utili 

zados deben ser correc 

tos. 

Las etapas del proceso de registro 

de transacciones, ya sea manual o-

a través de equipos electrónicos,-

deben asegurar que éstas son debi-

damente sumadas y clasificadas y -

que existen métodos para prevenir-

o detectar omisiones, duplicacio - 

nes y errores de clasificación. 

La información financiera procesa-

da se convierte en un instrumnbo-

de administración para la gerencia. 

Por lo tanto, deben existir contro 

les adecuados que aseguren que el-

resultado (estados financieros, y-

otra información gerencial) es el-

producto de la correcta acumula --

ción y clasificación de todas las - 

transacciones. 

Para obtener un resultado cierto -

del proceso de transacciones, se -

requiere que las fuentes o bases -

de datos que alimentan al proceso-

sean también correctas. Tal es el 

caso de las listas de precios de -

venta con las que se preparan las-

facturas, los saldos de clientes y 

de proveedores, de sueldos diarios 

en la námina, etc. 

	

J. Los eventos económicos 	Aunque los ciclos de una empresa - 

	

que afecten a más de - 	se encuentran perfectamente defini 
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un sistema deben reflejar-

se por separado en cada --

sistema, en el mismo perío 

do contable. 

dos, siempre se encontrarán inter - 

relacionados o interconectados; es 

decir, en algún monento, un evento 

económico que se procesa puede te-

ner repercusiones en ciclos dife -

rentes. For ejemplo las ventas, -

que afectan al ciclo de ingresos -

por lo que hace al reoonocimiento-

de la cuenta por cobrar y del in - 

greso mismo, también pueden ser u-

sadas en el control de inventarios, 

registro de garantías, etc., que - 

oorresponden a ciclos diferentes. - 

Es indispensable que se tengan las 

medidas de control necesarias para, 

que los resultados qUe emanan de -

una transacción se reconozcan en -

todos los sistemas a los que afec-

te. 

- Objetivos de planeación financiera y control 

Además de los diez objetivos del control de sistemas, se han iden-

tificado las dos siguientes clases de objetivos de planeación fi - 

nanciera y control : 

* Objetivos de control administrativo y planeación 

* Objetivos de políticas y procedimientos financieros 

A continuación se explican estos objetivos de planeación financie-

ra y control 

* Objetivos de control 
	

Estos objetivos pueden usarse para e 

administrativo y pla 	valuar las técnicas empleadas por la 
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nación. 	función financiera y control para co-

municar a los ciclos los objetivos y-

planes de la entidad. Son los si --

guientes : 

1. Deben definirse y comunicarse los-

objetivos de la entidad y la natu-

raleza de sus actividades de nego-

cios. 

2. Debe mantenerse y comunicarse un -

plan estratégico, general y conve-

nientemente a largo plazo. 

3. Debe desarrollarse y comunicarse -

un plan de corto plazo. 

4. Los planes de la gerencia y la eje 

cución o actuación de la entidad -

deben informarse regularmente a --

los representantes designados de -

los accionistas, dueños o miembros. 

* Objetivos de politi- 	Estos objetivos se derivan de los obje 

cas y procedimientos 	tivos del control de sistemas "A" a -- 

financieros. 	"D". Pueden usarse para evaluar las -

técnicas utilizadas por la función de-

planeación financiera y control para -

definir y comunicar autoridad y respon 

sabilidad. Son los siguientes : 

= Objetivos de autorización derivados -

del objetivo "A" del control de siste-

mas- 
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5. Debe definirse y comunicarse la au-

toridad para determinar la naturale 

za, extensión y oportunidad de las-

transacciones, asientos de diario  y 

ajustes. 

6. Debe definirse y comunicarse la au-

toridad para iniciar una transac --

ción, asientos de diario y ajustes. 

7. Deben definirse y comunicarse la au 

toridad y los procedimientos con el 

fin de reconocer, procesar e infor-

mar el efecto financiero de cada ti 

po de actividad económica. 

8. Deben definirse y comunicarse la au 

toridad y los procedimientos para - 

determinar y modificar los procedi-

mientos de procesamiento (manuales-

mecánicos y computarizados). 

= Objetivos de clasificación derivados -

del objetivo "B" del control de siste-

mas- 

9. Debe definirse y comunicarse un --

plan para clasificar e informar los 

efectos financieros de las activida 

des. 

10. Deben asignarse y comunicarse las -

responsabilidades para clasificar -

las actividades económicas de acuer 

do con el plan previamente definido. 
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= Objetivos de verificación y evaluación 

derivados del objetivo "C" del control 

de sistemas- 

11. Deben asignarse y comunicarse las-

responsabilidades y procedimientos 

para la verificación y evaluación-

periódica de los saldos y activida 

des que se informan. 

12. Deben asignarse y comunicarse las - 

responsabilidades y procedimientos 

para la verificación y evaluación-

periódica de que las políticas y -

procedimientos de procesamiento se 

están cumpliendo. 

13. Deben asignarse las responsábilida 

d's y procedimientos para la veri-

ficación y evaluación perieldira a-

individuos que sean independientes 

de las funciones que se verifican-

y evalUan. 

14. Debe la gerencia evaluar periódica 

mente los controles internos e in-

formar los resultados de esa eva-

luación al consejo directivo u o - 

tros representantes designados de-

los accionistas, dueños o miembros. 

= Objetivos de salvaguarda física deri-

vados del objetivo "D" del control de 
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sistemas- 

15. Debe designarse y comunicarse la -

responsabilidad de la salvaguarda-

de los activos. 

16. Deben asignarse y comunirarse las 

responsabilidades de salvaguarda -

de formas vitales de control de ac 

tivos, registros vitales, lugares-

de proceso y procedimientos de pro 

ceso de transacciones. 

17. Debe definirse y evaluarse peri6di 

oamente un plan para el reemplazo-

o restauración de activos, libros-

y registros, además de la lógica -

de procesamiento, que pudiera ha - 

berse perdido, dañado o alterado. 

En la mejor medida en que los objetivos de planeación financiera y -

control sean logrados, será mayor el grado de confianza general en -

la entidad para reconocer, procesar e informar hechos econdmicos den 

tro de los informes financieros, de tal manera que : 

a) Sean eficaces para administrar el negocio. 

b) Estén de acuerdo con principios de contabilidad generalmente ace2 

tados. 

c) Se ajusten a los requisitos regulatorios que son aplicables. 

El logro de estos objetivos no dará seguridad de un control adecua - 



do sobre el procesamiento de las transacciones en los ciclos, ni e-

liminará la posibilidad de errores o irregularidadin; sin embargo, - 

el logro facilitará control en cada uno de los ciclos al comunicar-

La autoridad delegada, la responsabilidad asignada y los procedí --

mientos establecidos. 

- Objetivos de control de ciclos 

Como se mencionó con anterioridad, los objetivos básicos del con-

trol interno en toda entidad que haya reconocido sus eventos eco-

nómicos en ciclos de transacciones, pueden derivar en objetivos -

de control de sistemas. Para facilitar el conocimiento y la eva-

luación del control interno es conveniente dividir las operacio - 

nes del negocio en segmentos y que los objetivos de control de --

sistemas se analicen y subdividan de conformidad a riesgos ya i - 

dentificados en la operación, produciéndose entonces los objeti -

vos de control de ciclos. Estos podrían quedar agrupados de a --

cuerdo a los objetivos de políticas y procedimientos financieros, 

clasificación relativa a los objetivos de control de sistemas, co 

mo sigue : 

Objetivos de 

control de ciclos 

 

Objetivos de 

control de sistemas  

   

* Objetivos de autorización 	A 

Se refiere a controles de seguridad 

en el cumplimiento de las políticas 

y procedimientos establecidos por -

la gerencia caro parte de la fun --

ojón de planeación financiera y con 

trol 
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* Objetivos de procedimiento de transac 	E a J 

cienes 

Se refieren a controles sobre el re 

conocimiento, procesamiento y repor 

te de transacciones y ajustes. 

* Objetivos de la clasificación 

Se refiere a controles sobre el ori 

gen, la oportunidad y la corrección 

de los registros de nóminas. 

* Objetivos de la verificación y evalua 

ción 

Se refieren a controles destinanos-

a la verificación periódica de las-

transacciones y a la evaluación de-

la información contable y financie-

ra, y a la integridad de los siste-

mas de procesamiento. 

* Objetivos de la salvaguarda física 

Se refieren a la seguridad en el ac 

ceso a los activos de la empresa, -

sus registros, áreas de procesamien 

to de datos y de otros procedimien-

tos de proceso. 
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Los objetivos de control de ciclos, determinados por los riesgos es 

pecíficos identificados en la operación de una entidad económica, -

pueden ser muchos y muy extensos. En las siguientes cuatro páginas 

se incluye un paquete de 117 objetivos de control de ciclos siguien 

do la clasificación anterior y por ciclos de transacciones. Estos-

objetivos pueden ser utilizados como una orientación general en el-

estudio y la evaluación del control interno a través de ciclos de -

transacciones y pueden tener ciertas modificaciones en auditorías -

independientes a clientes con características de operación particu-

lares. 



OBJETIVOS DEL CONTROL DE CICLOS 
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aCCD DE PRODUOCION CIAD DE CICLO DE INEORMACION 
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Wf71703 DE AUTORIZACIOU: 
1. Las fuentes de los fondo. te 

capital deben autorizarse de 
•cuerdo con los criterios de 
la gerencia. 

2. Loe importes, momento y condi-
ciones de lea transacciones de 
deuda y capital deben autori-
zarse de acuerdo con los cri-
terios de la gerencia. 

3. Loa importes, momento, entida-
des en que se invierte y les 
condiciones de las inversiones 
de fondos deben autorizarse de 
acuerdo con los criterios de 
la gerencia. 	' 

4. Loa ajustes a las cuentas del 
Inversionista, acreedor y en-
tidad en que se tiene inver-
sión y a las distribuciones 
de cuentes deben autorizarse 
de acuerdo con los criterios 
de la gerencia. 

5. Deben establecer y mantenerse 
prqcedimientos de procc'u del 
ciclo de tesorería de acuerde 
con los criterio:Je de la,ge-
remeta. 

WITIVOS DEL PROCESAMIENTO 
DE TRANSACCIONES: 
6. Sólo deben ■proberee aquellas 

solicitudes de obtención o 
devolución de fondos de capi-
tal que se ajusten e loe cri-
terios de le gerencia. 

7. Sólo deben aprobarse aquellae 
eolicitudes de compra o venta 
de inversiones que ee ajusten 
a loe criterios de la geren-
cia. 

e. Los tondoe de ce;ital obteni-
dos de inversionistas y acree-
dores deben infcr=arce con exac-
titud y pronterente. 

9. Loa productos de tondoe de 
capital y les devoluciones de 
estos fondos a inversionistas 
y acreedores deben informarse 
con exactitud y prontamente. 

1. Loa proveedores deben autori-
zarse de acuerdo con los cri-
terios de le gerencia. 

2. Loa tipos, cantidades estima-
das y precios de las mercan-
clac y servicios necesarios 
deben autoricerse de acuerdo 
con los cr<ferios de la ge-
rencia. 

3. Los ajustes a los desembolsos 
de efectivo, cuentas de pro-
veedores . ),  distribuciones de 
cuentas deben autorizarse de 
&cuerdo con los criterios de 
la gerencia. 

4. Deben establecerse y mantener-
se procedimientos de proceso 
del ciclo de adquisición y 
pago (compras) de acuerdo con 
los criterios de la gerencia. 

5. Sólo deben aprobarse aquellas 
solicitudes e proveedores por 
mercancías o servicios que ae 
ajusten a loa criterios de la 
gerencia. 

6. Sólo deben aceptarse mercan-
cías y servicios que se hayan 
solicitado. 

7. Lao mercancía; y servicios 
aceptado. deben informarac 
con exactitud. ),  prontamente. 

1. Los /receptores de retribución 
deben autorizarse de acuerdo 
con loa criterios de la 
gerencia. 

2. Los tipos de retribución e los 
empleados deben autorizarse de 
acuerdo con los criterio& de 
la gerencia. 

3. Loa ajustes a los desembolsos 
de nómina, cuentas de emplea-
dos y distribuciones de cuen-
tas deben autorizarse de a-
cuerdo con los criterio' de 
la gerencia. 

4. Deben eetablecerae y mantener-
me procedimiento, de proceso 
del ciclo de adquisición y 
pago (nómina) de acuerdo con 
loe criterios de la gerencia. 

5. Sólo deben aprobarse aquella.: 
solicitudes para utilizar 
mano de obra que se ajusten 
a los criterios de le ge-
rencia. 

6. La mano de abra utilizada 
debe informarse con exacti-
tud y prontamente. '  

Lo= métcdoc y períodos de 
amortización de costos dife-
rido'', incluso propiedades, 
deben autorizarse de acuerdo 
con los criterios de la ge-
rencia. 

2. El momento y condiciones de 
lea ventas u otras disposi-
ciones de propiedades deben 
■utori:erse de acuerdo con 
los criterios de la geren-
cia. 

Lco ejusteo a los inventarios, 
propiedades y otras cuentas de 
¿orto, diferido" deban autori-
zarse de acuerdo con ion cri-
terios de le gerencia. 

I. Deben establecerse y menten-r- 
ee procedimientos de pr.reso 
del ciclo de conversión de acuer- 
do con loo criterios de le Iteren- 
ele. 

5. Sólo deben aprobarse aquellas 
eolicitudee para usar recurro. 
que se ajusten.. loe criterios 
de la gerencia. 

6. Sólo deber aprobarse aquellas 
solicitudes de venta o die-
posición de activos que re a-
justen a los criterios de la 
gerencia. 

7• Los res4r1,-.4 etilizsdes de-
ben inf.,erarge con exactitud 
y prontszerte. . 

e. 	L.t pro:ice:én complete: e. J.e!,e 
infcrtr.r.•' ron ctectitc: y 
prontamente. 

9. les urhter y otret ditrc6lcicn- 
es'er-tic.eo deben !rrcrc:orte 
con cebrIltud 1• pronteter.te. 

I. Los clientes debea eutorizsrse 
de acuerdo con ir.; criterios de 
la gerencia. 

2. El precio y condicionen de las 
mercancías y cervicios que 
han de proveerse deben autmri- i  
zarse de acuerdo con loe crIte.t 
ríos de la gerencis. 

3. Los ajustes •tlos ingresos, 
distribucioned de coatos, cuen-
tas de cliente. r distribucio-
nes de cuenten deber, autorizar. 
se de acuerdo con los criterios 
de la gerencia. . 

4. Deben estnblecéree y mantener-
se proeediriertes de proceso 

ciclo de ingrelo de acuer-. 
do con los crterioe de le 
gerencia. 

5. Sólo deben aprobase aquellas: 
solicitudes dd alientes por 
mercancías o ter.icios que ea 
ajusten a los criterios de la 
gerencia. 

6. Debe recqerirt. c ,ira solici-
tud s¡rotsde ent,:s de proveer 
corran:: 	= zervIclos. 

'7. Cada pedido actcrIzsdo debe 
embarcarse coz exactitud. 

e . Todo■ y hicenenze los en- 
, barqueo efectuados y los ser. 

vicios prestados isber produ-
cir facturacion. 

1. los asiento■ de diario deben 
autoriznrse de acuerdo con 
los criterios de la gerencia. 

2. Deben estableceree y mantener-
se procelimier.!o•s de proceso 
del ctelz de int':.:me finan-
ciero de acuerdo ron les cri-
terio» de i.. :trencia. 

3. Sólo deben aprobrorse aquellos 
asientos de diario que se ajue... 
ten a los criterfoc de 1■ ge-
rencia. ' 

4. Los así-ntoa de diario deben 
prepa:a...se con eractitud y 
prentssente. 

5. Los datos pertint,:orm a les 
ezrosicinhes deben obtenerse 
con exactitud y pr.:74emente. 



Las cantidades adeudadse a 
proveedores por mercancías 
y servicios aceptados y le 
dietribucidn contable de 
esas cantidades deben cal-
cularse con exactitud y re-
conocer., coceo pasivo, 
prontamente. 

7. Les cantidades adeudadas e ea- 
pilados o par cuenta'de feto, 
y la <Retribución contable de 
esas cantidades deben calcular-
me con exactitud y reconocerle 
como pasivos prontamente. 

10. Loa costo, de loa recurso., 
mano de obre y vagina indi-
rectos puestos en la pro. 
ducción y la distribución 
contable de teles costos 
deben calcularse con exac-
titud y prontamente. 

9. Cada facturación debe pre-
pararse con esectitild. 

10. Antes de que el efectivo 
pueda dIstraeree debe ceta. 
blecerse la rendicidn de 
cuenta de las partida. de 
efectivp recibidas. 
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aCti3 DE TES.01011A can DE ADWISrCICLVDS Y PAGX CICLO DE Arcursurcoms Y PKI.OG 
(COPPRAS) CICLO DE PADDXCIDN do DE INGREsas CICLO DE iNFOR~ 

:171V05 DEL PROCESÁMIENTO DE 
MANSACDIONES (Cont.): 

Las compren y ventas de inver- 
alance deben informarse con 
exactitud y prontamente. 

11. Loe productos de las inversio-
nes deben informarse con exac-
titud y prontamente. 

12. Late cantidades adeudadas a In- ' d. 
veretionistme, acreedores, enti-
dades en que se invierte, corre-
dores y otros, y le dintribu-
clon contable de esas cantidades 
deben calcularse con exactitud 
y reconocerse. coso pasivos 
prontamente. 

Lee cantidades adeudadas por in- 	9. 
veraionistee, acreedores, enti-
dades en que se Invierte, acree-
doren y otros y la distrtbuoidn 
cottáble de eses cantidades 
deben calcularse con exactitud 
y reconocerse coco Activos 
prontamente. 

Cuando los principios de con-
tabilidad generalmente acepes-
dos requieran que se efectúen 
enmoioe en loe valores, éstos 
deben calcularse con exacti-
tud y reconocerse prontamente. 

13. Les cantidades adeudadas e inver-
sionistas, acreedores, entidades 
en que en invierte, corredores y 
otros, y loe ajustes conatos, de-
ben clasificarse, resumirse e in-
formarse con exactitud y pronta-
rente. 

11. 

lb. Lea cantidades adeudadas por 
inversionistas, acreedores, 
entidades en que ee invierte, 
corredores y otros y los a-
justen conexos, deben clasi-
!leerse con exactitud y pronta-
rente.  

Cada desembolso de efectivo 
por mercancías y servicios 
aceptados debe basarse en 
un pasivo reconocido, deba 
prepararse con exactitud y 
debe autorizarse apropia-
damente. 

Loe desembolsos de efectivo y 
los ajustes relativos a com-
pra/ deben clasificarse, re-
sumirse e Informarse con exac-
titud y prontamente. 

8. Cada desembolso de efectivo re-
lacionado con la minina debe 
besarse en un pasivo reconocido, 
debe prepararse con exactitud 
y debe autorizarse apropiada-
mente. 

9. Las cantidades adeudadas a 
empleados o por cuenta de és-
tos deban clasificarme, resu-
mirse e informarme con exac-
titud y prontamente: 

10. Los desembolsos de minina y 
los &junte(' relativos a 'lá-
minas deben clasificarte, 
reemoirse e informarse con 
exactitud y prontamente.  

11. Loa costos de les mercancías 
comprada* y 	distribución 
contable de tales costos de-
ben calcularse con exacti-
tud y prontamente. 

12. La depreciacidn y la anortiza-
cidn de loe costo; diferldoe, 
Incluso propiedades y le dis-
tribución contable correspon-
diente deben calcularse con 
ezactitud y prontamente. 

I). Las ventee y otra. disposi-
ciones de bienes f la distri-
bucidn contable correepon. 
diente deben facturaras o con-
tabilitarse..o tabes, con exac-
titud y prontamente. 

14. Loe costos de los recursos, 
mano de obra y gestos indi-
rectos puestos en le produc-
eitin y los ajustes conexo& 
daten claelflearae, reaumlree 
• informarse con exactitud y 
prontamente. 

15. Los costos de las mercanclas 
producidas y los ajustes cone-

.som deben clasificarse, resu-
mir:le e informarse con exacti-
tud y prontamente. 

16. La deprecieción y amortIns-
el6n de costos diferidos, In-
cluso propiedades, y los ajur-
tea conexos deben eIntlficarse, 
resumirse e Inforcarse con exac-
titud y prontamente. 

s  s Nr 

11. Las facturacionea deben clasi-
ficares, resumirse e informarse 
con exactitud y prontamente. 

Los costos de las mercancías y 
servicios vendidos y loe gastos 
relati-os e las ventas deben 
claelftearne, resumirse e infor-
mara. ron exactitud y prontanente. 

13. Las ph7tidac de efectivo reci-
bidas leben clasificaras, re-
sumirte e  informarse con exac-
titud y prontamente. 

10. Las !nortes adeudados a pro-
veedores deben ser clasifica-
don, resumidos e Informados 
con exactitud y prontamente. 

6. Los datos pertinentes a lea 
exposiciones deben reaunirze 
e Informarse con exactitud. 
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CICLO DE TESORERIA CICA DE ADQUISICICLIES Y PAGOS 
(CC/TRAS) 

CICLO DE ADQUISICIONES Y PAGOS 
(NIZSINASI 

CICLO DE PaCiDUCCION CICLO DE INGRESOS CICIO 	lbErlittLICICN 

17. Loa fondos de capital obteni-
do., los productos de esos 
fondos (intereses y dividen-
dos), lag, devoluciones de 
fondoe de capital, y los a-
justes conexas deben apli-
carse con exactitud a las 
cuentas apropiadas de inver. 
sionistas y acreedores. 

18. Las compras y ventas de in-
versiones, los productos de 
las inversiones y los ajus-
tes conexos deben aplicarse 
con exactitud e las cuentas 
apropiadas de las entidades 
es que as invierte. 

OBJETIVOS DE LA CLASIFICACION: 
19. En cada período contable deben 

prepararse asientos de diario 
;or las cantidades que se 
adeuden e,o a cobrar de, inver-
sionistas, acreedores, entida-
des en que se invierte, co-
rredores y otros, y nor loe 
ajuates conexas. 

12. Los pasivot incurridos, los 
desembolsos de efectivo y 
los ajuste. conexos deben 
aplicarse con exactitud a 
las cuenta! hproniadas de 
proveedores. 

13. En cada periodo contable deben 
prepararle asientos de diario 
por las cantidades adeudadas e 
proveedores, desembolsos de 
efectivo y ajustes conexos. 

11. La retribución por servicio 
de mano de obre, desembolsos 
de nómina y los ajustes co-
nexos deben aplicarse con 
exactitud a las cuentas a-
propiadas de los empleados 
y mayores auxiliares conexo.. 

12. En cada periodo contable de-
ben prepararse asientos de dia-
rio por las cantidades adeu-
dadas e empleados o por cuenta 
de éstos, desembolsos de nó-
mina y ajustes conexos. 

18. Los recursos usados, la pro-
ducción completada, embar-
quen, ventas y otras dispo-
siciones de bienes y los a-
justes conexos deben apli-
carse con exactitud e las 
cuentes de inventarlo 'acr.,-
piadas y a loa mayores auxi-
liares y registros de propie-
dades. 

19. En cada período contable deben 
preparerse asientan de diario 
para los costos de los recur-
sos, mano de obra y gastos in-
directos ;n'escote en la produc-
ción, tos costos de les ocr. 
cenefas producidas, deprects-
cidn y tmorticactln de costos 
difertios. incluso ;rociedadea, 
ventas y otras liscosicicres 
de propiedades y ajustes co-
nexo.. 

14. Los ajustes a loe ingresos, 
distribuciones de costos, 
cuentas de clientes y dis-
tribuctones de cuentas deben 
clasificarse, resumiree e 
informarse con exactitud y 
prostacente. 

15. Las facturaciones, cobros 
a cuenta y los ajustes co-
nexas deben aplicarse con 
exactitud a las cuentas a-
propiadas de los clientes. 

16. En cada periodo contable de-
ben prepareese asiento. de 
diario para facturaciones, 
costos de mercancías y ser-
vicios vendidos, gastos reta-
:170S e las ventea, partidas 
de efectivo recibidas - a-
justes conexos. 

OBJETIVOS DEL PROCESAMIENTO DE 
TRANSACCIONES (Cont.) 

17. Las facturaciones que refle. 
Jan ventas y otras disposi-
ciones de bienes, los costos 
conexos, las ganancias o 
.pérdidas y loa ajustes co-
nexos deben cletaificar'se, re-
sumirse e informarse con exac-
titud y prontamente. 

• 

7. Todos los asiento« de 
diario aprobados deben pa-
sarse con exactitud a leo 
cuentas apropiadas del ma-
yor general. I.  

8. Loe saldos del mayor ge-
neral deben 1.!rormarnx con 
exactitud y prontamente. 	' 

9. Las conversic=es y conroli-.  
dacicnes de .::cr=ac fi:Ac-
eleras debe!.. efe,:..;:.rae 
exactitud y prcrtaments. 
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CICLO DE TESORERIA CIAD DE ADQUISICIONES Y PAGOS acr..° DE moursicialts Y PPEOS 
(CCUPRAS) 	 (NGENAS) 

CICLO LE PROCUCCICN CICLO DE ItsiGREInS cicr,d DE ~Pera 

OBJETIVOS DE LA CLASIFICACION (Cont.): 
20. Los asientos de diario de Te-

sorería deben resumir y clasi-
ficar les actividades econó-
micas de acuerdo con e: plan 
de le gerencia. 

21. La información de Impuestos 	' 
derivada de les actividades 
de Tesorería debe informar- 
se con exactitud y pronta- 
mente. 

OBJETIVOS DE LA VERIFICACION Y 
EVALUACIGN: 

22. Periódicamente deben verifí-
came y evaluarse los saldos 
registrados de efectivo, in-
versiones, deuda y capital, y 
la actividad de transacciones 
conexas, 

14. Los asientos de diario de las 
Compras deben resumir y clasi-
ficar las actividades econó-
micas de acuerdo con el plan 
de le gerencia. 

15. La información de Impuestos 
derivada de las actividades 
de Compres debe informarse 
con exactitud y prontamente. 

16. Periódicamente deben verifi-
carse y evaluarse los saldos 
registrados de cuentas a pe-
gar y las actividades de 
transacciones conexas. 

13. Los asientos de diario de 
Nóminas deben resumir 
clasificar las actividades 
económicas de acuerdo con 
el plan de la gerencia. 

14. La información de Impuestos 
derivada de las actividades 
de Nóminas debe informarse 
con exactitud y prontamente. 

15. Periódicamente deben verifi-' 
caree y evaluarse los saldos 
registrados de cuentee rela-
tivas a las nóminas y las 
actividades de trensacciores 
conexas. 

20. Los asientos de diario de 
Conversión, deben resumir y 
clasificar las actividades 
económicas de acuerdo con el 
plan de la gerencia. 

21. Le información de Impuestos 
derivada de las actividades 
de Conversión debe Informar-
se con exactitud y pronta-
mente. 

22. Periódicamente deben'verifi-
caree y evaluarse los saldos 
registrados de inventario, 
propiedades y otros costos 
diferidos, y las actividades 
de transacciones conexas. 

17. Los asi7ntos de diario de 
Ingreso, deben resumir y 
clasifi:er las actilidades 
económil!as de acuerdo con 
el plan,de la gerencia. 

1 
Id. La infcsmación de Impuestos 

derivada de las actividades 
de Ingrbso deben informar-
se con exactitud y pronta-
mente. 1  

19. Periódicamente deben verifi-
carse y evaluarse los saldos 
registrados de cuentas a co-
brar y las actividades de 
transacciones conexas. 

10. Los asientos de diario de 
Informes Financieras deben 
resumir y clasificar lea 
actividades económicas de , 
acuerdo con el plan de le 
gerencia. 

11. Loe informes deben prepares 
se con exactitud y pronta. 
mente, deben prepararle sol 
bese uniforme y deben pre-
sentar razonablemente La 1: 
formación que pretenden es 
poner. 

12. Periódicamente deben verif! 
caree y evaluarse los salde 
registrador en el mayor ge. 
natal. 	' 

OBJETIVOS DE LA SALVAGUARDA FISICA: 
23. El acecen al efectivo y los 

valores debe permitirse dni- 
camente de acuerdo con loe 
criterios de la gerencia. 

23. Periódicamente debe revisar.-
se la distribución de costos 
a inventario, propiedades y 
otras cuentas de costos dl-
feridoe. 

24. El acceso al inventario y a 
las propiedades debe permitir-
ce dnicamente de acuerdo con 
loe criterios de la gerencia. 

20. El acceso al efectivo y a las 
partidas de efectivo recibidas 
debe perMitirse dnicamente de 
acuerdo Con los criterios de la 
gerencia hasta que ae trans-
fiera el control al ciclo de 
Tesorería. 

24. El acceso a loe registros de 
ice:enlata', de tenedores de 
deuda y de inversiones, y a 
las formas vitales, lugares 
y procedimientos de proceso, 
debe permitirse dnicamente de 
acuerdo con los criterios de 
la gerencia. 

17. El acceso a los registros de 
compres, recepción y deseo. 
bolsos, y a las formes vi-
tales, lugares y procedi-
mientos de proceso, debe per-
mitirse dnicamente de acuerdo 
con los criterios de la ge. 
rancia. 

16. El acceso • los registros de 
personal, nótlines y desem-
bolsos, y e las formas vita-
les, lugares y procedimientos 
de proceso debe permitirse 
únicamente de acuerdo con loa 
criterios de la gerencia. 

25. El acceso a los registros de 
producción, contabilidad de 
costos, inventarios y prO-
piedades, y a las formas vi-
tales, lugares y procedimien-
tos de proceso, debe peroitir-
ea dnicamente de acuerdo con 
loe criterios de la gerencia. 

21. El acceso a los registros de 
embarque, facturacción, cobro 
'en efectivo y cuentas e cobrar, 
y e las formas vitales, lugares 
y procedimientos de proceso, de-
be permitirse dnicamente de a-
cuerdo con los criterios de la 
gerencia. 

13. El acceso a los registros 
contables y financieroe, y 
a las forman vitales, fuga- 
rea y procedimientos de pvc 
ceso debe permitirse ónice. 
mente de acuerdo con loa 
criterio:: de la gerencia. ' 



CAPITULO III 

APLICACION DE LA METODOLOGIA PARA ESTUDIAR Y EVALUAR EL CONTROL INTERNO-

A LOS CICLOS DE TRANSACCIONES 

1. UPILIZACION DE LOS METDDOS POR FASES DE REVISION 

Ya se ha hecho énfasis en la importancia del estudio y la evaluación 

del control interno, que incluye la evaluación de los objetivos espe 

cíficos de control, y se ha manifestado que la confianza depositada-

en los controles internos es la prueba angular de la auditoría a tra 

vés del flujo de transacciones. Sin embargo, en esta metodología se 

deben tomar en cuenta otros dos conceptos importantes. El primero -

de ellos es la consideración explícita del riesgo y el segundo es el 

flujo de transacciones. 

Con respecto al primero se puede decir que el principal riesgo que -

enfrentan los auditores independientes en el examen de los estados - 

financieros,es que éstos presentan razonablemente la situación finan 

ciera y los resultados de operación, cuando por algunas razones espe 

ciales no lo presentan. Este riesgo es el resultado de la conjun 

de otros riesgos, tales como errores, juicios equivocados, irre 

gularidades e inseguridad en los resultados de pruebas de auditoria-

practicadas mediante muestreos selectivos. Aunque estos riesgos son 

siempre considerados por el Contador Pdblico, es coman que no sean e 

valuados, explicados y documentados durante el desarrollo de la audi 



torta. 

El estudio y la evaluación del control interno a través de ciclos de 

transacciones y la propia auditoria aplicada a través del flujo de -

transacciones, trata de prever el mayor nlmero de elementos para que 

se dé al riesgo mayor atención, de tal modo que permita realizar re-

visiones más efectivas. 

Para la aplicación de la auditoría a través del  flujo de transaccio-

nes, es importante tener presente que cualquier examen de los esta -

dos financieros de un cliente comprende un buen logro de planeación, 

ejecución, evaluación e información. Para ello es indispensable que 

las fases o etapas de revisión aplicables a esta metodología primera 

mente se conozcan y entiendan. Se pueden considerar seis fases de -

revisión, que a continuación se señalan y se explican : 

A) Determinación a análisis del riesgo general 

B) Revisión del flujo de transacciones 

C) Análisis y evaluación del riesgo específico 

D) Pruebas de cumplimiento 

E) Pruebas sustantivas 

F) Evaluación final 

Las tres primeras fases se relacionan con la planeación, las pruebas 

de cumplimiento se relacionan con la planeación y la ejecución, las-

pruebas sustantivas con la ejecución, y la evaluación final con la e 

valuación y la información. 

Estas seis fases deben ocurrir en una secuencia lógica, aunque pudie 

ra presentarse el caso de no ser indispensable. Eh La página 62 se-

presenta el flujo de estas etapas de la auditoría a través del flujo 

de transacciones. 

61 
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ETAPAS DE LA AUDITORIA A TRAVES DEL FLUJO DE TRANSACCIONES 

ANALISIS DEL' RIESGO GENERAL 
	

REVISION DEL FLUJO DE 
	

ANALISIS DEL RIESGO 	PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO 	PRUEBAS 
TRANSACCIONES 
	

ESPECIFICO 	 SUSTANTIVAS 

     

if,..•••••• •• •.•  

     

     

IDENTIFICAR 
RIESGOS 
GENERALES 

- Observación 
- Confirmación 
- Análisis 
- Inspección 
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•	 
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EJECUCICN DE 
PRUEBAS 
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P 
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* 

D 
* Programas de trabajo * 
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Papeles de trabajo 

Dbmoráhdum de revisión final 

Reportes de auditores 
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auditoria 
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final 

* Reportes de 
auditores 
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A) Determinación y análisis del riesgo general 

La primera etapa en la ejecución de una auditoria a través del -

flujo de transacciones corresponde al desarrollo de un plan gene 

ral enfocado al análisis del riesgo relacionado con la existen - 

cia de probables errores importantes. 

El análisis del riesgo general es una revisión conjunta y no pro 

funda de los negocios del cliente y de las condiciones generales 

en las que se encuentra su control interno. Este estudio debe -

hacerse aprovechando el conocimiento y la experiencia de los ni-

veles de socio y gerente del equipo de trabajo de auditoría que - 

participe, donde dPherán considerarse todos aquellos hechos o e-

lementos ya conocidos, bien sea a través de exámenes u otros ser 

vicios profesionales proporcionados por el Contador Público con-

anterioridad o aprovechando el conocimiento que se tenga del ti-

po de negocio del cliente. 

El desarrollo del análisis del riesgo general comprende también-

el conocimiento de la organización del cliente, sus sistemas de-

contabilidad y sus problemas de negocios particulares. Incluye-

la identificación y evaluación de los factores variables, una re 

visión de la función de la planeación financiera y control, y la 

identificación de los ciclos con respecto a los flujos de tran - 

sacciones. 

El análisis del riesgo general, como elemento de planeación de -

la auditoria, necesariamente debe tomar en cuenta la reputación-

de los directivos y principales funcionarios del cliente, la ac-

cesibilidad a las directrices y políticas dictadas por la geren-

cia, la efectividad de los canales de comunicación y el grado de 

sustentación o soporte escrito de las decisiones gerenciales, la 



64 

naturaleza y complejidad de los problemas contables y de audito-

ria típicos del negocio, los cambios principales en el sistema -

de control interno y en otros sistemas, las variaciones en volú-

menes de producción y venta,etc. Todo lo anterior se enfoca a -

decidir donde se deben concentrar los esfuerzos iniciales de la-

revisión. 

Terminado el análisis del riesgo general será necesario dejar --

constancia escrita de sus resultados en un memorándum que debe -

ser autorizado por el socio encargado del trabajo. Este memorán 

dum pudiera incluir lo siguiente : 

- Antecedentes de los servicios que el Contador Público ha -

dado al cliente. 

Descripción de los servicios que otros Contadores Públicos 

y otros profesionales externos han dado al cliente en los-

últimos tres años. Estos servicios se refieren a audito -

rías, asesorías, consultorías, sistemas de información, --

etc. 

- Comentarios generales sobre la participación de los direc-

tivos y gerentes en la organización de la empresa. 

- Comentarios generales sobre la participación del  personal-

del cliente hacia los auditores en los trabajos de examen-

de los estados financieros y sobre la facilidad de accesos 

a los registros contables y otra información financiera le 

gal y estadística. 

- Comentarios generales sobre La calidad de la información -

contable, de conformidad con principios de contabilidad ge 

neraimente aceptados. 

- Descripción de los problemas mis importantes ocurridos o - 
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resultantes en nuestros anteriores servicios al cliente y 

comentarios generales sobre la. consideración e instrumen-

tación de nuestras más importantes observaciones manifes-

tadas en los memoranda de sugerencias anteriores. 

- Cambios fundamentales en la enpresa de un dio a otro, ta-

les como adiciones o retiros de activos, variaciones en - 

vollnenes de venta, de producción, en el nlmero de perso-

nal, en la inversión de los accionistas, etc. 

- Opinión del gerente encargado de la auditoría sobre los -

riesgos generales más importantes que haya determinado en 

el estudio practicado. 

Proposición de fechas tentativas de iniciación del estu -

dio y evaluación del control interno por ciclos de tran - 

sacciones y de las revisiones preliminar y final de audi-

toria. Convendrá que se sugiera también en el memorándum 

tentativamente, el nivel y el ndmero de personal de audi-

toría a participar y el tiempo a ocupar. 

B) Revisión del flujo de transacciones 

La revisión del flujo de transacciones es un estudio detallado-

del control interno del cliente sobre particulares tipos de ---

transacciones, una vez que los ciclos de transacciones han sido 

definidos. Esta revisión comprende los siguientes pasos : 

- Revisión de los controles generales de los ciclos 

- Revisión de flujos y controles 

- Preparación de los diagramas de flujo del control interno 

- Revisión de los controles generales de los ciclos 

En la revisión del flujo de transacciones se deberá hacer una 

revisión de los controles generales de los ciclos que se en - 
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cuentren vigentes en la empresa, controles que incluyen cier 

tas funciones que son fundamentales en su operación, tales co-

mo la organización y las políticas de personal, la protección-

de datos y políticas de guarda o custodia, y la responsabili -

dad de la información. Esta revisión es requerida debido al -

impacto tan profundo que tienen los controles generales de los 

ciclos en todos los sistemas de procesamiento de las transac - 

ciones. Aunque estos controles no ejercen una acción directa-

sobre transacciones especificas, si tienen una importante in -

fluencia en ellas, sobre todo en cuanto a las circunstancias -

externas que rodean al sistema dentro del cual operan las téc-

nicas especificas de control. 

- Revisión de flujos y controles 

Con el objeto de entender como fluyen las transacciones dentro 

de un ciclo determinado, desde el reconocimiento del evento e-

conómico hasta el registro en el mayor general, es necesario -

que una transacción especifica sea seguida o rastreada desde -

su principio hasta su fin. El propósito de esto no está enfo-

cado a probar los controles o procedimientos de procesamiento; 

sino a aprovechar un campleto entendimiento de obro las tran - 

sacciones son controladas, dónde se originan y cámo fluyen en-

la operación hasta los estados financieros. 

Esta revisión puede incluir, por supuesto, los procesamientos-

y controles, tanto de un sistema computarizado como de cual --

quier otro. Este paso deberá detectar cualquier hueco que e - 

xistiese en el rastreo de las transacciones. 

Se puede llegar a decidir el omitir la revisión de un flujo de 

transacciones si se considera que tiene poca significancia en- 
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relación a los eventos económicos que los constituyen, o de a-

cuerdo con la necesidad objetiva de realizar pruebas sustanti-

vas de esas transacciones. 

- Preparación de los diagramas de flujo del control interno 

La preparación de los diagramas de flujo del control interno -

no consiste únicamente en la graficación de los eventos princi 

peles del flujo de transacciones que comprende una función i - 

dentificada dpl  ciclo, sino que debe presentar además otros e-

lementos que óbjetivizarán en una sola cédula de trabajo los -

diversos elementos del estudio y la evaluación del  control in-

terno a través de ciclos de transacciones. A continuación se-

indica como pndria estar formada esta cédula de trabajo y cua-

les serian los elementos que debería incluir : 

- Nombre del ciclo 

- Función 

- Objetivos de control del ciclo 

- Flujo de transacciones (representación 

raciones) 

gráfica de las ope- 

- Técnicas de control (técnicas utilizadas por el cliente pa 

ra ejecutar algún objetivo de control de ciclo. Deben ser 

referenciadas a los objetivos de control de ciclo) 

Referencias a programa de auditoria (pruebas de cumplimien 

to) 

- Evaluación del cumplimiento de cada objetivo de control --

del ciclo por el uso de las técnicas de control, indicando 

los riesgos identificados y el impacto probable en el tra-

bajo de auditoria 

11~~~1111INIIII~M~211111~~MI 
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- Referencias a programa de auditoría (pruebas sustantivas) 

En el inciso 2 de este capitulo se presenta el desarrollo de -

las cédulas de trabajo con los diagramas de flujo del control-

interno del ciclo de tesorería, por cada una de sus funciones-

principales identificadas. 

No es necesario que el flujo de transacciones sea muy detalla-

do; más bien debe comprender las transacciones básicas de la -

función. 

Es recomendable que este trabajo sea ejecutado por el encarga-

do de la auditoría; sin embargo, no es necesario que los dia -

gramas del flujo de transacciones y el listado de las técnicas 

de control se preparen por el auditor independiente. Perso - 

nal calificado del cliente puede ser encomendado al desarrollo 

de este trabajo, considerando que su participación no sólo re-

duce el esfuerzo del auditor y el costo de servicio para el --

cliente, sino que ayuda a enfocar la atención gerencia' en La-

importancia de un control interno adecuado. 

Para obtener la información necesaria para conocer como el ---

cliente logra satisfacer los objetivos de control de ciclos, a 

través de las técnicas de control, se requiere de entrevistas, 

investigaciones y observaciones con los funcionarios del clien 

te, y es probable que deba ser preparado previamente un progra 

ma de trabajo específico o cuestionarios de guía. Posterior -

mente, cuando se hayan comprendido las técnicas utilizadas en-

cada función del ciclo, deberán ser resumidas y quedar soporta 

das por escrito en el expediente continuo de auditorio. 

La revisión del flujo de transacciones bajo la metodología men 
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cionada dele ser preparada por cada una de las funciones iden-

tificadas en cada ciclo y copia de las cédulas de trabajo debe.  

rán quedar integradas al expediente continuo de auditoría. 

Una entidad puede emplear cientos de técnicas de control para-

la consecusión de sus objetivos de control de ciclos. El audi 

tor independiente debe aprrvechar su experiencia para seleccio 

nar cuales son las técnicas fundamentales aprovechables y de - 

terminantes. 

Debe considerarse que si existe un severo control sobre el pro 

cesamiento de transacciones y está soportado, menos técnicas -

de control serán necesarias para el cumplimiento de los objeti 

vos de control del ciclo. Por ejemplo, si seis técnicas de con 

trol interno se identifican y aplican para el logro de un obje 

timo de control, pero dos o tres de ellas son severas, podría-

no ser necesario listar las restantes. 

Podría presentarse el caso de que existieran técnicas de con -

trol compensatorias en otros ciclos. Por ejemplo, en una enti 

dad podrían existir técnicas de control débiles .nbre la iden-

tificación de qué datos de las remisiones de materiales fueron 

facturadas (ciclo de ingresos); sin embargo, el estricto mente 

nimiento de registros de inventarios constantes o perpetuos y - 

de controles de producción (ciclo de producción), podría dar -

una seguridad razonable de las variaciones en el costo de ven-

tas. La participación constante y programada de auditoría in-

terna, las revisiones gerenciales y el análisis de variaciones 

de presupuestos, podrían ser otros ejemplos de técnicas de con 

trol compensatorias. 

C) Análisis y evaluación del riesgo especifico 
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Una vez que el flujo de transacciones se ha completado y que las 

técnicas de control relativas al logro de los objetivos de con -

trol de ciclos han sido listadas, se debe  llevar a cabo una eva-

luación enfocada a detectar si estos objetivos de control son --

realmente logrados o no y determinar los riesgos resultantes en-

el área evaluada (riesgos de error o irregularidades). Basadas-

en esa evaluación e identificación de riesgo se deben preparar -

pruebas de cumplimiento y pruebas sustantivas de auditoría. 

El análisis del riesgo específico constituye una parte medular -

de la metodología para el estudio y la evaluación del control in 

terno a través del ciclo de transacciones y de la auditoría por-

flujo de transacciones. 

En el ámbito de la auditoria de estados financieros, el auditor-

independiente se enfrenta a dos riesgos importantes; el primero-

se refiere a que la empresa cometa errores de consideración en -

el proceso de preparación de su información y el segundo se re - 

fiere a que cualquiera de esos errores no sea detectado en el e-

xamen que practique. Para hacer frente al primero el auditor se 

apoya en el control interno existente y el segundo lo reduce me-

diante pruebas sustantivas. 

Se puede establecer que si los objetivos de control de un ciclo-

de transacciones son satisfechos a través de las técnicas de con 

trol, el riesgo por la existencia de errores importantes en los-

estados financieros provenientes del flujo de transacciones es -

mínimo. Tales riesgos nunca pueden ser eliminados totalmente, -

debido a las limitaciones inherentes a la eficiencia de cual ---

quier sistema de procedimientos de control interno. Dentro de -

estas limitaciones quedan comprendidos los errores de juicio, --

instrucciones mal entendidas, deficiente supervisión, etc. Es -

por estas limitaciones que las pruebas sustantivas raramente pue 
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den llegar a ser completamente eliminadas. 

El análisis del riesgo especifico incluye los siguientes tres pa 

sos : 

- Análisis del cumplimiento de los objetivos de control 

- Los riesgos específicos que se tienen de no cumplirse con-

dichos objetivos 

- La preparación del programa de auditorio resultante de la-

evaluación de riesgos 

Cuando se ha llegado a la conclusión de que los sistemas de la -

empresa cumplen con los objetivos del control de ciclos, deben -

hacerse comprobaciones de que en la práctica las operaciones se-

llevan a cabo como está previsto, mediante la preparación de --

"pruebas de cumplimiento". 

Cuando se concluye que los objetivos de control de ciclos son lo 

grados, significa que, en el juicio de una evaluación individual 

hecha, existe una seguridad razonable de que los errores materia 

les o las irregularidades asociadas con el objetivo, serán preve 

nidos o detectados por las técnicas de control establecidas. --

Cuando se concluye que esos objetivos no son logrados o sólamen-

te son parcialmente logrados, se presenta la duda de que la segu 

ridad razonable exista y entonces el grado de confianza disminu-

ye, por lo que los errores o irregularidades podrían ocurrir y -

no ser detectados y corregidos a través de la rutina de aplica - 

ci6n de las técnicas de control. 

Uno de los propósitos de las técnicas de control es el de (centro 

lar a tiempo el flujo de datos de las transacciones, desde su -

principio hasta el reporte de los estados financieros. 
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Debido a la relación inversa que existe entre la confianza de --

los controles internos y las pruebas sustantivas, la preparación 

de las pruebas para una auditoría eficiente de estados financie-

ros debe ser cuidadosamente balanceada, tanto con pruebas de cum 

plimiento como con pruebas sustantivas. 

Se debe tener presente que el objetivo de la ejecución de estas-

pruebas es el obtener evidencia suficiente y competente para po-

der soportar el informe del auditor. El programa de trabajo de-

auditoría resultante de la evaluación de riesgos deberá siempre-

cubrir a cada uno de los ciclos de manera completa. 

Pruebas de cumplimiento 

Una prueba de cumplimiento es el examen que se practica sobre la 

evidencia disponible de que una o más técnicas de control estu - 

vieron operando durante el período de la auditoría. El propósi-

to primario de las pruebas de cumplindento es el de verificar --

que las técnicas de control del cliente están de acuerdo con a - 

quellas que han sido descritas y listadas en la cédulas de dia -

grama del flujo de control interno. 

La naturaleza de las pruebas de cumplimiento deberá basarse en -

exámenes sencillos por concepto de las operaciones, examinando -

en forma selectiva transacciones o grupos de transacciones y de-

terminando si ellas fueron correctamente procesadas o no. Encon 

trar que el procesamiento ha sido correcto no es necesariamente-

una indicación de que los controles están operando eficientemen-

te. La única forma de obtener confianza y seguridad de que las-

técnicas de control están funcionando es mediante la verifica --

ción de la operación misma de esas técnicas, en lugar de verifi-

car los resultados del procesamiento. Otro objetivo de las prue 

has de cumplimiento es examinar la evidencia de que el procesa -

miento del flujo de transacciones está siendo efectivamente con- 
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trolado por el cliente, lo que incluye la camprobación de cada -

uno de los pasos del sistema. Por ejemplo, que todos los pedi -

dos tengan autorizaciones de conformidad con las políticas esta-

blecidas, que las condiciones del control interno y los plazos -

de venta cumplan con las políticas establecidas, que existan ci-

fras de control de la información enviada a procesamiento al cen 

tro de cómputo, etc. 

En las pruebas de cumplimiento existen algunos procedimientos de 

auditoría que sirven para dos propósitos; el de dar al auditor -

independiente la seguridad de que las técnicas de control esta - 

blecidas son llevadas a la práctica eficientemente y el de cons-

tatar también el mamen del flujo de transacciones o de saldos -

finales. Estos procedimientos de auditoría son conocidos como -

"pruebas de doble propósito". 

El alcance de las pruebas de cumplimiento aplicadas a las técni-

cas de control deberá referirse a sistemas que operan durante el 

período auditado. El alcance depende de varios factores, entre-

los cuales se pueden citar la importancia del ciclo con respecto 

a la situación financiera y los resultados de operación; por e - 

jemplo, una empresa cuya actividad industrial es reducida (ciclo 

de producción) y se dedica fundamentalmente a la compraventa de-

materias prhnas, y la importancia del objetivo del ciclo especí-

fico con respecto al ciclo canpleto; por ejemplo, la revisión de 

las cuentas por cobrar en una entidad donde las ventas de conta-

do predominen. 

En resumen la extensión de las pruebas de cumplimiento deben ser 

inversamente proporcionales a la confianza depositada en las téc 

nicas del control interno. 

La conclusión del auditor en las pruebas de cumplimiento se debe 
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referir sólo a st los procedimientos empleados por el cliente es 

taban operando de acuerdo con los lineamientos del control inter 

no. Las opiniones concernientes a la adecuación del alcance de-

auditoría no deben formar parte de las conclusiones de las prue-

bas de cumplimiento. 

Las pruebas de cumplimiento deben ser suficientemente cubiertas- 

o satisfechas antes de que las pruebas sustantivas se vayan a i-

niciar, de tal modo que la confianza pueda ser depositada sólo -

en las técnicas de control probadas, que han demostrado que los-

controles internos están operando eficientemente y de acuerdo --

con 10 establecido. Esto permite que los alcances de las prue - 

bas sustantivas estén eficientemente ajustadas y determinadas; -

es decir, que en los rasos en que las pruebas de cumplimiento in 

diquen una deformación de los controles establecidos o la ausen-

cia de claridad en los controles, deberá ser compensado el efec-

to en el riesgo que resulte, mediante un mayor número o alcance-

de pruebas sustantivas. 

E) Pruebas sustantivas 

Las pruebas sustantivas se refieren a pruebas de saldos o de ci-

fras que integran las cuentas de la contabilidad y comprenden --

las técnicas tradicionales de auditoría (estudio, análisis, ins-

pección, confirmación, investigación, declaraciones, observación 

y cálculo). También incluye la auditoria predictiva (muestreo -

estadístico, auditoría de programas de computadora, etc.). 

El objeto que persiguen las pruebas sustantivas es la verifica -

ojón de las cifras que aparecen en los estados financieros y es-

tán enfocados a detectar errores en el proceso contable que no -

hayan podido ser identificados a través de los sistemas de con - 
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trol interno. Su alcance se basa en el volumen probable de esos 

errores no detectados. 

Tienen como característica esencial que son asignadas a obtener-

una conclusión con respecto a los saldos contables, sin hacer ca 

so total del control interno que existe sobre el flujo de tran - 

saccicnes y que está reflejado en esos saldos. Otra caracterís-

tica de las pruebas sustantivas en los saldos de balance es que-

pueden ser ejecutadas antes y después de la fecha de los estados 

financieros examinados, mientras que en las transacciones acumu-

ladas en resultados, son ejecutadas a lo largo del período exami 

nado. 

F) Evaluación final 

La evaluación final es la (atina fase de revisión de la audito -

ría a través del flujo de transacciones en la que, como conse --

cuencia de los resultados obtenidos de las pruebas de cumplimien 

to y de las pruebas sustantivas, se concluye sobre la situación-

financiera que presentan los estados financieros del cliente a -

la fecha de la auditoría. El Cbntador Pdblico independiente, co 

mo socio encargado ciP1  trabajo, se responsabiliza del trabajo --

ejecutado y de su soporte en papeles de trabajo y determina si -

está o no en condiciones de emitir su dictamen final. 

En esta etapa pueden ser preparados también otros informes de au 

ditoría, como el memorándum de sugerencias, el informe largo, --

etc. 

2. DISEÑO DE PAPELES DE TRABAJO 

Los papeles de trabajo en la auditoría de los estados financieros a- 
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través de ciclos de transacciones, pueden ser divididos en dos sec - 

ciones básicas. La primera relativa al estudio y la evaluación del-

control interno, incluye las fases de análisis del riesgo general, -

de revisión del flujo de transacciones, de análisis del riesgo espe-

cífico y de pruebas de cumplimiento. La segunda, relativa a la eje-

cución de la auditoría a través de las técnicas tradicionales de au-

ditoría, incluye las fases de pruebas sustantivas y de evaluación fi 

nal. 

Para la ilustración del diseño de papeles de trabajo, se presenta en 

este libro el desarrollo del "ciclo de tesorería". El ordenamiento-

de los papeles de trabajo de ambas secciones podría ser tomado si --

guiendo el índice de la página 77. 

Se juzga suficiente el desarrollo de los papeles de trabajo referen-

ciados con ** en el índice posterior. Los papeles de trabajo corres 

pendientes a las pruebas sustantivas deben ser diseñados en la forma 

tradicional y únicamente será necesario asignarles los índices de re 

ferencia que deriven de la cédula sumaria del ciclo, siguiendo los -

limites marcados en el índice (100 a 199 activos, 200 a 299 pasivos, 

y 300 a 399 resultados). 

11,11W 	..1131 



Indice de papeles de trabajo : 

1) ** Cédula sumaria del ciclo 

2) Memorándum de riesgos más significativos, de 

enfoque de auditoria y de resultados del tra 

bajo 	 T-1 

3) Memorándum sobre el alcance de las pruebas - 

sustantivas de auditoría 	T-2 

4) Otra información de apoyo o utilidad prepara 

da por el cliente 	 T-3 y T-4 

5) Resumen de los objetivos de control del ci 

clo 	 T-5 

T-6 a T-8 

Diagrama general del flujo del, ciclo 	T-9 

Cédulas de diagraniacidn del flujo de transac 

ciones 	 T-10 a T-19 

Programa de trabajo de auditoria 	T-20 

** Pruebas de cumplimiento 	T-21 a T-50 

Pruebas sustantivas sobre activos 	T-100 a T-199 

Pruebas sustantivas sobre pasivos y capital 	T-200 a T-299 

Pruebas sustantivas sobre resultados 	T-300 a T-399 

77 

6) Memoranda aplicables al ciclo 

7)  

8)  
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EVALUAIDON 

CRJE-...•C 
CE tcr.-‘,M.. 

CE 

REFERENCIA 
Al. PROGRAM, 
DE zuOITORM 

EVAIIIICIGN 	DEIMI 191AR 
r,  y APRORACIDN 	NECESIDADES 

EI. 	; 	De 	. 
~esto = 	rnarcumerrq 

-11 	 . 
r—ES—TRATEG-I-A-1  I

r 
rmcrem 	Y A.Pirwerch 

PRESUPUES119 
GENERAL 

les Ocr.11eal_Rntableddas para el.Ccntro1 de .estcs.objetivre ayo adecuadas y-- 
permitan conetabilidad en la nealizacien satisfactoria  de_elcs  	_ N/A 

(T-20) 

T-10 

CICLO 	III.ORERI A _ 	 _ 

FECHA DE AM( TOMA : 	._31/Sio/02 

11120kokiiffliffé 

PRI: I 0:1 : 	Nrel•sitrozi 	 COMO Y LAXO PLAZO ) 

CI.:4197L 
• CICL3 : 5. tos procedimientos establecidos para dete.odnar y decidir sobre el firarcianler.to a uti-

Itzérr Mes estárleoarie y mantenerse de acuerdo con los criterios de la Direzoien. 

6. Sólo deben aprobarse aquellas solicitudes de obtención o devolucidn de for.dus de ar.,.:creo cal los criterios establecidos por la Direocidn. 

5 y 6 

FLUJO LE 
TRNISACCIMIES 

TECIJICAS 
CE CCHTML 

iiks,ruvta 
DE 

AUDITORIA 
(T-20) 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

NJA 

PROGRAMA 
DE 

AUDITORIA 
(T-20) 

S y 6 a) No existe un manual escrito de políticas y procedimientos de apera—
cien. 

b) Las necesidades de financiamiento se establecen anualmente y quedan - 
autorizadas con el Presupuesto General Anual, aprobado por el Consejo-
de AdaIntatracidn y la Dtreccidn General. 

.c.) Anual:rente se prepara un Presupuesto de Tesorería con proyeaden a 
6 rteses,gre birestraltnente se actualiza en l'uncido al Programa de ¡la- 
gos sensual, aprobado por la Ccntralorfa General. 

d) Pertedicaeste se hace un Plan o Estrategia Financiera que autoriza -
la Dirección General. Este plan incluye las neossidades financieras-
a corto y largo plazo. 

e) Oralquter plan da Inversión qua t.truta el año se requiera y salga de 
los limites establecidos debe sur aprobado por el Consejo de ArtnInts-
trscidn. 

5 y 6 f) 	existe un departarento de auditoria interna o equivalente, que revise, 
cvalue e infor-ro a la Dirección G-neral del arel inderto de las politl-
C2.3 y proor-dirientcs establecidas. N/A 

• 



T-11 

CICLO 	TESOPF.RIA 

FECHA DE AbBITORIA: 	11113-tga-2- 

FUNCION I 	SFIFCcleN DE FLIENIU DE FINFUTIMIFNTO OBJETIVO 
	

REFERENCIA 
DE COtil ROL 
	 AL PROGRAM. 

GE CICLO 
	 DE ZUDITORLI 

OBJETIVOS 
DE CONTROL 
DEL CICLO : 	1. Las fuentes de financiamiento deben autorizarse de acuerdo con los criterios de la Dime- 

cidn. 	 1 y 5 

2. Los procedimientos para seleccionar las tratabas da financiamiento teten autorizarla y man- 
tenerse de acuerde oan los criterios de La Dirección. 

FLUJO DE 
TRANSACCIONES 

11(EGIliEDE
LDIEJIS DE 

CAMITO 

  

        

T71C)--. 

 

PIAN O 
E3TRATEGLI1 
FINPNCLERA 

 

npocuW, 	seurcron: DE 
	 AmmuvrivAs 	 sx:ris DE 	 

.r.rakni»11_,,J 
DE 

  

     

ur-20) 

_Las _técnicas. estahaeddan para el control de estos -objetivos.- son-adecuadas -y- — 
_peraitskterqe_r__ossallanza .en.que_los,e.bjetivos_serán logradas_sablatact,,111._— 
manta. 	 N/A 

I 	 

TECO I CAS 
DE CONTROL : 

PROGRAMA 
DE 

AUDITORIA 
(T-20) 

1. a) La Estrategia o Plan Financiera elaborado pariddicarente estahl,,:e las-
fuentes de financiamiento a utilizar. Este plan debe ser autorizado —
por la Direcoldn General y por el Contralor General. 

b) Las fuentes de financiamiento se deben apoyar en el "Infante de Lineas-
de Crédito", preparado trirestralmente, que clasifica a los barras por-
Costo de financiamiento. 

c) Las nuevas fuentes de financiamiento deben autorizarse por el Conodje 
taninistracidn. 

5. a) No existo un departasento de atilitorfa interna o equivalente, que 1.2./1-
se, evadas e infame a la Dirección General del cutpliatiento de ls l'.<Y• 
lfticas y procedimientos establecidas, 

b) No existe un manual escrito de polfticiu y proxhlintientos de 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 



• OBJET I /OS 
DE CONTROL 
DEL CICLO : 	1. Las fuentes de financiamiento deben autorizars.a da acuerda con los criterios de DI 

5. Lea procedimientos para autorización de cuent.;s deb"..n establecerse y apitlkirsu de acterJo 
con los criterios de Dirección. 

  

  

At7TORIZACICTI DE cuneas PARA: 

(1) Cuentes 9u-rientes de bancos 

(2) Dredltos bancarios o lfneas de oreallto 

   

k----  taXESIDADES L  
.LACQMPARIA 
IMINtiNnuzi 

L. 

Y 121EUMACICNES1  

TAIlawim 
DE FIR7S ; ! 

AttrORIZAD4S2-- 

-----
JEFA/Web:19 A 
ITIMBILIDAD 
Y ~U:1A 
DECODIGO 

T-12 

CICLO 	. 

FECHA DE AUDITORIA1_51/0191.9-L------ 

OBJETIVO 
DE C0t4inOt 

DE CICLO 

REFERENCIA 
Al. PROGRAM. 

• DE AUDITOR!: 

A y 5 

EVALUACION 

Las tpcznicas establecidas para el central de estas objetivos 130n Adepwla% y.-_ 
ponniten tener ccaSianga en.que los objetivos sordo legrados satisfactoriarten-..._ 
te. 

Sin  9.91'!"%2?. 91Y.P. pi 	IlastantiVA,_Yerincaremas de manere_seleativa 
par los 3  bsnoas ras inP91"P,11421 enPi>areCtota_sle.la Oficina .a31KILY-P9r1.2S-- 
bancos  ie las Ikleuaciczwa kilsnalea, 	jlets _y celta que  loo2*rea  re- 
eortades_ppr .les baseekcol,scidaitcan.los autorizados por lafmr,..Ara  

FuncloN 
	

At/P2Rivunal C6 ararks 

(S-20) 

N/A 

22 

(2) 
FLUJO DE 
TRANSACCIONES : 

FA171(011VJICII 0E • , - -.- APERIUNA DE I  - •- .

L

. 
MIMAS r  _____ [ allEccoarro 	t  

entr..A.uo 	
__ 

APIICRACIC1 

CONSEJO DE 
DEM 

SCLiCTUD AL 
Fi,: n Y 	• 

PAEPPRACUJN _ 
1 DE WOLPJ,S 

PRIYILV.A ------- 

(1) 

TECN(CAS 
DE CONTROL 

	

	1 y 5 a) Datas las cuentas y operaciones de financiamiento daten ser autoriza- 
das por la Contralorfa General. 

b) Sólo podrán abrir, modificar o cancelar cuentan bancarias o de inver-
sión las persceas autorizadas pira ello irradiante Foderes notariales,-
que establecen limite; mktbros de operación, 

c) No existen manuales escritos do politizas y procedimientai de riera-
ción. 

d) No existe un departasento de auditorfa Interna o equivalente, que re-
vise, evalúe e infoire a la Dirección General del curylirtiento de las 
politices y prowdindentos establecidos. 

t Es necesaria la autorización de la Contralorfa General para incauta-i-
r:u', naif fizar o retirar una cuenta del catilojo de cuentas general. 

toa bancos tienen instrucciones de no aceptar operaciones que salgan-
de los limites y características que les han ini,'•71ado. 

VROGRA.LA 
DE 

AUDITORIA 
(T-201  

N/A 

2 

N/A 

N/A 

2 

N/A 



--- 

01131r,AMILNTO 
DE GAMMA 

CaPRA, LE 
AVALES 

PANCARIOS 

E.,AIZACIai DEI 
	 DISPOSICIONES 

LE GATcANTIASj 
__.. .._ _... 

1 	 

SI 
L/FICICITES 

NO 

T-13  
1 

CICLO 

FECHA DE AUDITORIA - 

FUNC I ON 
	

CONTaNT,NCION DF.f, FEIANCIR411`x10 
	

( CAED1TOS Y PPESTK:C11 ReiCAPICe; 

OBJETIVOS 
DE CONTROL 
DEL CICLO : 

09IF.TIVO 
DE CONTROL 

DE CICLO 

2. Los irrportes y condiciones de las cveractones de financiamiento deben a•ttori./..:.-. da acuo•: 
do con los criterios de la Dirección. 

5. Los proc:edimientos para la contratación de financiamtento deben establecerse y multP-nerse-
de acuerdo can los criterios de la Dirección 

8. Los fondos obtenidos de financiamiento deban inforrarso exacta y op•Irtunamente. 

12. ras cantidades adeudadas a terceros por fin.r.cianfento 	czl.Oularsa y rez . 	en - 
libros exacta y cvortunirente. 

24. El. acceso a los archivos ¡registros contables debe permitirse de acuerdo con I- crite---
rfos de la Dirección. 

FINANCIAMLEIZIO POR: 

(1) Créditos y r.réstmans bancarios 

(2) Descuento Lé da:traernos( T-13) 

(3) Atznentos de cal.,ital social 

(3) Por ser funciones de la Asamblea General de Accionis-' 
tas y del Ccnssy• de Administración no se desarrollan 
en diagrxna. 

Las técnicas establecidas_para el control de la contratación del financirraient0,, 
son adecuadas y permiten confianza en que los objetivos serán realizados satis-
factoriamente. 

EVALUACION 
• REFERENCIA 
AL PROGRAM 
DE AUDITOR! 

2, 5, 8, 12 
y 24. 

(T-20) 

N/A 

FLUJO DE 
TRANSACCIONES 

SI 
,SLZIZTL • 

APROBACIAN 	r  W.ITACICS 	;FOYMALIZACIal 
COUTRATAII-- 

CRED1TOS ELFZIE0 
CU( 	 CPERACIO1 DE 

GIEDITO 

AMPLIACIEN 
NUEVAS O 

LINEAS DE j 
CRÉDITO 

L

J
EVALLACICN DE 

LAS LENEAS 
OE CPEDI10 

ABUIRTAS 

DE 
AUDITORIA 

N/A 

-1,11/GRA.11A 
DE 

AUDITORIA 

(T-20) TEC N I CAS 
DE CONTROL : 	2. 	a) Sólo podrán hacer operaciones de financiamiento Las personas autoriza 

,das notarialsente por la Dirección General, sin rebasar los limites-
establecidos. 

b) Las operaciones de financiamiento deberán apegarse al Plan 6 Estrato_ 
gia Financiera aprobada por la Dirección General. 

	

5. 	a) No hay manual escrito de politices y procedimientos de operación. 

1:1 No existe un departarento de a:Al/torta interna o equivalente, que re 
vise, evalua e infame a la Dirección General del cuiplintiesto de 
las políticas y procedimientos establecidos. 

8 y 12. a) Triinestralrente deb. prepararse el "Infocie de Líneas de Crédito" y-
presentarse al Contralor General y a la Tesorerta. Este reporte pre 
senta los límites contratados, utilizados y disponibles, clasifica—
dos por banco. 

In) El Contralor General deba informar trfnestralrents al Consejo de Ad-
ministración de la situación y evolución de la Tesoreria. 

N/A 

11/A 

y 12. e) 

24. 	a) 

b) 

Gas gs..oraciones de financiamiento deberán inan-,,r,u-se al Pistase 
crónico de Proa:sa:niento de Dales, una vez for;.•••:.7..f ,s, 	 2 

Ta inforoación de "nivel sucrior" está fuera 	F s' nua ElectrenIcode 
Procx•Famientod2Datrs yddo !,:t-  1.ayarhda 	 el Contralor GO 

- N/A 
El acceso a los urchtvos de doc‘rsnlaciGn, cotilrcl y c•s;.x.rtcs financie- 
ros está L.ontrolado por la Contralorfa 	 N/A 
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• FLUJO DE 
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AVISO DE 
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T-13  
2 

CICLO 	RESORERIA 

FECHA DE AUDITORIÁ: _ 	31/D19/81 

OBJETIVO 
DE Zottl ROI. 

DE :NOLO EVALUACION 
REFERENCIA 

AL PROGRAMA 
DE ALIO:TORTA 

FUNCION : OJNI?ATACION DEL FIN CIA:: 	- ( DFSCUEV113 De DC(1,4-vi,*.4  

OBJETIVOS 
DE CONTR3L 
DEL CICI3 

TECNICAS 
DE CONTROL : 	2. a) Sino podrán hacer operaciones de flnanciaminoto las roe:sanas autoriza-

das notarialmmte por la Dirección Ger.eral y sin rebviar los limites - 
establecidos. 

b) Las operaciones de financiamiento dolerán :llegarse al Plano Estratn-
gia Financiera aprobada por la Dirección Cereral. 

c) El descuento de doornentos se apoya aioNore en el "Im. , a•te. de documets-- 
tos descontados" 	y es el "reporte de cobranza 	de: 	::anco", peeLora- 

dosquincenalar_nte par el Ststnna Electrdnico de Prtec. „..d.2r.tr) de Datos 

nclimAmA 
DE 

AUDITORIA 
(T-20) 

8 y 12. 

3 

3 

4 
24. 

5. a) No hay un departamcmto de audibar(a Interna o eqtLyt. :'.te, que revise, 
evalde e informa a la Direcsidn General delcur-plird:. 	de políticas y 
procedimientos establecidas. 

b) Mensualmente se hace una rxinparacifIn de salchs 	1:resupe:ti:a- 
dos y so explican las variaciones intertantes. 

cl 	No existe un manual escrito do políticas y pro-.-.1:. 

N/A 

N/A 

N/A 

t.• ••-ración de deso.ento de &exentos está totebnente integrada - 
cl F;t-t.cota Electrdmice de Peozer,:aninnto de Dstos. 

vs t•.: • :ceparan uvates dw.  toar 'atoa vrefilas y no pagados. 

canten de les 	C:er,...c i,Ls'los en la collabilidad, 
en ni lin una de te.mr la oporacien con el lenco re desear-- 

.ical Ce las cuentas por ce:)rar, 	reiermaten las omisiones bancarias 
ter t:...-,rentos no oradas lar clientes. 

.::.'cite un control al tceado al ameos a la inrcattoci6n de origen-
cl la t.,-etaeffn de scuento de clocut,snos. 

la información a "nivel superior” está fuera del Slalom Electr6rti-
oa de PreaTsaitiente de Datos y es controlada por el Contralor Gene-
ral. 

-ORUhRAMA 
AUDITORIA 

(T-20) 

N/A 

5 

N/A 

N/A 

N/A 

_ 2, 5 y 24 	lee.tlallee e.de.clilr91.1714i914gte_PIPAPIen_tf-n11:_P9,21tritiad en .1111: elt915 )19- 
. 4rs_":413  19%1493 dy  el&!..e.r4 Pegereeteriet_____ 

• 

y 12 	 Las técnicas de ogltrol deestos objetivos pezliten tsnercatfiabilidad en
áu 	 Alue 

logro será satisfactorio,  e..xoelotclporqua al no telex un 'control contable de  
los documentos descontados en bancos, ni poder conocer tocada y opartunssente 

eetTnlY PrAPe!PeIrrnte0.r10 feelne.Pned.08.19r el c1111195.1111111,11 101-. 90 de quo los saldos de las cuentas.poz: cobrar al 31 de drciambrede J.982.  sean correctos. 

- 	 - ---...- - .— 
...!?barToªtylazzerlueldLdecetteseglyteha (31/dic¿82),!Idiantu la obtenida 
de los riesgos bancarios dlre t.-rente tic loa "Pc" A!STclYIAcien de 121  
mimos contra lo informado por la Canpatita Revisaranos tanbién los reportes- ._ _....._ 	 _ 	 __ de•  bancos posteriores al cierre del ejercicio sobre los documentos no cobrados 

....-lá;;;enDeet31)-cio: tosi-rrixtn9lipaTgc;adniolfForj.0,lirci.71)..eter.sce,tent1cor:sir-ornd: -initerionJess-es'echr:s0-131.eerd::;.e-P-17-ti-er709-1";131;:fprvr.14-.::::-... 

recuperacien de la cuenta (sello cobra el 1.511 sobra el total del docu-- _, mento) nertl conveniente obtener de la Cahpailia un cálculo del efecto en resul- .... 
    talas de este  	 estimo que son irás de S 7,000,000 y adicio-- • . 	. nando el costo de cobranza nc 	olida puede superar los 1.5,009,091 anuaz_ ......         

_ 	._ 	• 

Ito-e• 

(T-20) 

N/A 

Les montes y roe/tido:Tes da las opwaCiet.05 de firecclis.•le...tA 	autcrtzara de acuer-
do ceo los criterios de la Direccidn 

5. Los procedimientos para la contratad& de financtartfanto le:en establecerse) y mantenerse 
de acuerdo'cos los criterios de la Direcci& 

8. los fondos obtenidos de financiniesto deban inf9cserzz V.:!.7.1 y cuorbinx-ente. 

12. Las cantidades adeudadas a terceres por tinanciaktentl d.11.1r. calcularse y reconocerse en -
libros exacta y oportunarente 

24. 	El acvesc a los archivos y registros contables dele permitirse descuerdo con 
lee IT:7..C•tit.P de la Dirección. 

IStisten archivos de sLgurlditd era la Casoatifa y en los bancos. 



7.S n,vel11 

T-lii 

CICLO 	TISORIUUA 

FECHA DE AUDITORIA:_ _ _ 311..1))9C1.32. 

FUNCION  : CCIMYX. Y argrOniA in. EFECTIVO 
EVALUACION 

OBJETIVO 
DE CONTROL 

DE CICLO 
OBJETIVOS 
DE CONTROL 
DEL CICLO 

	

	i 5. Ice precedhatentos para el control y custodia del efectivo d,h,n establecerse y mantener- 
= de acuerdo con les criterios de la Dirección. 

REFERENCIA 
AL PROGRAMA 
DE AUDITORIA 

5 y 12 	1.411101plette_eatAhleCídaa_parli_41P2OULJAIeetPS.9bletlYPQ  Pa 490_4410:0ad47 
ni suficienteas_para  que esos objetives sean logrados satisfactorirmente. 

Existen riesgos arsportantes de control de bullTeraciones con el efectivo en  
las De aciones, jai oricynan un difícil 	control del mdsmo y no peusiteo =1E) 
=fianza de que los saldos son correctos y si los cobros y los pagar: fueron --  
reportados exacta y oportunamente. 

(T-20) 

12. Las cperachanes efectuadas por el control del efectivo deben reconocerse y contabilizar-
se exacta y oportunamente. 

23. El acceso al efectivo y valores debe permitirse (laicamente y de forma estricta con los -
criterios de la Diem:el/5n. 

24. El acceso a los registros contables, archivos y lugares y centros de proceso deba partid--
tira° única y estrictamente con- los criterios de La DIreccidn. 

r 

como. Y CUSICIDIA. DEL EFECTIVO MDDIANTS: 
(1) Cajas 

(2) ~e, cuentas corrientes 

24 

Deberemos desarrollar pruebas al 31 de diciembre do 1982 para sattatacerros de 
quo todos los cobros y PATOS se han registrado en el período correspondienba,-
a Gravó, de la revisión de loa 3 fondos oda importantes en Delta/aelonee, exml 
asedo sus 3 prioeroe reembolsos de 1983. 

peteras:e taanión hacer un análisis del saldo de la cuenta  da "Caja  en TrInsi—
te",,cen el-propósito de detectar en ella 09=121, pagos, gastos y costos no  
contabilizados. 

Estudiare as la conveniencia de practicar arqueos sorpresivos en una o dos De-- 
legaciones igportantes. Ravisaranssolmsente las cenctliaciones bancarias= 19 y 23 
partidas de cencillación superiora 5 125,000.002_ 	. 	_ 

TECti C AS 

PROGRAMA 	 
DE 

AUDITOR!Ai  

(T-20) 
DE CONTRI : 5. a)  

b)  

e) 

No hay manuales escritos de políticas y prccaUndiattos de operación. 

1,38 controles de la cperacidn del efectivo en las Delegaciones no san =-
trola/das trlecuadamente desde la Oficina Matriz. 

Loe jefes de zona, que controlan la cperacidn de Delegaciones, no trabajan 

6 

6 

siguiendo programas preeatablecidoa y aprobados por La Dirección General. 
No analizan los reportes ro/mm=1= de cajas. 

No existe un departamento de auditoria interna ni se hacen funciones suple 
loriaa suficientes para el control y custodie del efectivo. 

d) 

N/A 

)i 

Las funciones de centro' y custodia do efectivo deben catar segregadas y - 
aprobadas por la Ctntraloría General. 

lasa operaciones de efectivo deben reportarse por las Delegaciones y la Ofi 

N/A 

,:lna Matriz a mis tardar en fornu sanmal. 

opsraciones de efectivo entre Delegaciones y Oficina Matriz de= con- 

6 

•,rolarse por medio de la cuenta puente "Caja en Tránsito"; N/A 

c) No =teten fondos fijos de caja y loe ingresos se mezclan con el efecti-
vo de caja para pagos. 

d) Mensualmente deben hacerse cencillacicnes bancarias y revisarse y apro—
barte por el jefe de contabilidad. No se hacen en formatos preestableci 
dos. 

N/A 

_ 	..._...._. 
23 y 24 	Las tócnicas establecidas_para el ocntrol da estos objetivos san adecuados y — 

permiten tener confianza en que eme objetives serán logrados satiatactoriamen-
te. 

[Sin mbar)°, será neowarlo incluir en nuestro informe de nugenslable aquellos 
EPuntoo quo debilitan el control interno. 

23 y 24. a) Existen archivos de seguridad en la ~día y en barloes. 

b) Las pe-remas que cperanycustodian el efectivo no cuentan con fianzas -
de fidelidad. 

c) Sólo podrán tener acceso a lea cajas las (serranas preví/sante autoriza--
das. 

d) Los ingresos en cajas dentar ser depositados diarianolte int bancos y no-
Mhen existir cantidades ligxstantes en cajas al finalizar el día. 

•• 

T-13\ 	 

0=.1ACICN 
BANZARIA 
"MAL 

(2) • RFEDIARIO 
[E TE90I¥UA 

EtArlD A 
DIRCCCICN 
FINANCIERA 

DEPOSMOSEN 

CUENTAS 
~ENTES 

REGISTRO EN 
AUXILIAR DE 
DANX6 

mon 

10, 
CORLE DIARIO 

EFECI'IVO 

VEARAs 
CUITADO 

FLUJO DE 	(1) 	) REFOSICICN 	 
TRANSACCIONES : 	lE FC123135. 

CE CASA 

EN
DEPC6FP3 
DIARIO  
TIANCCS 

[ 

----- 
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CFICRIANNTRI 

~S A 
CA.TAS 



rjVERSICNES 
ev :m'avis Y 
artucreraes 

FLUJO DE 
• TRANSACCIONES: 

          

 

INVERSTCNES 
[VICARIAS 

        

         

ut_ 

	

DOCUIENTielm 	REGISTIO 
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.• 

T-15 

FECHA DE AUDITORIAJ__ 31/OicA2 

11. Los productos , rendimientos y características de lote inversionee en valones riesen in—
formarse exacta y oportunamente. 

13. Las operaciones para inversiones en valores y sus rendimientos deben ce:unirse y conta-
bilizarse oportunamente. 

24. El acenso a los registros contables, archivos y centros de proceso deben permitirse Oni 
cemente de acuerdo can los criterios da la Dirección 

.71?—qi:VD 	 REFERENCIA 

1 
	 EVALUACION 

	 AL PROGRAMo 
DE AUDITORIO 

(T-20) 
Las técnicas de control establecidas san adecuadas y suficientes y permiten-- 
conflabilidad de que  los objetivos  93  legrarán satisfactorimmulte. 	

N/A 

Las técnicas de control'de lee objetives son adecuadas y suficientes y penal.--
ten confiabilidad en el logro satisfactorio de esos objetivos. 

, 	FUNCION 	MIUNISTRACIEN DEI, EFZCIP/0 

OBJETIVOS 
DEL CONTROL 
DEL CICLO : 3. Los importes, cportunidad y características de las cperacbares de inversiones en valores -

deben autorizaran de acverdo Cal loa criterios de la Dirección. 

5. Lee procedimientos para aleinistrac el efectivo y Las inversionesen valores deben estable-
cerse y mantenerse de acuerdo con les criterios de la Dirección. 

7. Sólo deLen aprobarse aquellas solicitudes de inversión qua se ajusten a los criterios de -
la Dirección. 

IQ. Las inversiones eri valores y sus condiciones deben infornaree exacta y oportunamente. 

3, 5, 7 y 
24 

10, 11 y 
13 

Sin eniiargqccnsiderarros necesario que al 31 de diciembre de 1982 deberemos -- 
. 

_probar_lms_provisiones.de_readirdentos_ganAn_DP colarlidielYcktener  los ene.'-
. dos...financieras de_lea_compaNfas_dende_tienen_invergenegi_Orld~m104r 103  

diViclancke Gran*M_Gp..81_40_,YZO_Q~ el Valer cretable de las  aeraceee• 

27 y 28 

TECN!CAS 
DE CONTROL : 

PROGRAMA 
DE 

UD I TOMA 
(T-20) 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

PROGRAMA 
DE 

AUDITORIA 
pr-20) 

3 y 7, 	a) Por instruccienes de la Dirección General no debe distraerse efecti- 
vo Fere inversiones en valcres, excepto par Ice exigidos por bancos-
sobre líneas de cródito y las que el Consejo de Administración auto-
rice que deban hacerse en coila:lías del grupo y en instituciones len 
carlea. 

El PlanoEstrategia Financiera a largo plazo se aprueba Enievnente -
por el Consejero de Administración y las operaciones sólo podrán ha-
cerlas los apoderados. 

	

5. 	a) No existe un manual escrito de políticas y precedí:mientes de opera— 
ción. 

	

10, 	11 y a) Las inversiones financieras .2at.ln incorporadas al SiStarla Electrdni - 

	

13. 	oa de Procesamiento de Datos. 

	

b) Los rendimientos y dividen!:, 	se registran hasta que se recí 

	

ben los coaprobantes que lee 	:tan y sólo a fin de ejercicio se - 
calculan los no obtenidos, F. , •t once.  

10, 11 y c) No se elaboran reportes de inversiones, características y beneficios - 
13 	ya que no son importantes. 

d) No se reciler~os los estados financieros de las =pedías en que —
se tiene inversión, semestralmente. 

24. 	a) Es necesaria la autorización de la Contraloría General para incorporar, 
modificar o retirar una cuenta del catálogo de cuentas general. 

N/A 

N/A 

N/A 
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T-16 

CICLO • 	TESOREIGA 

FECIA DE AUDITORIA: 

•4 

ectrInOt 
DE CICLO EVALUACION 

REFERENCIA 
AL PROGRAM. 
DE AUDITORD 

FUNCI ON 	EVALOMCION DE SALDOS Y MISTES 

OBJETIVOS 
DE CONTROL 
DEL CICLO 	: 4. Los ajustes a las cuentas de efectivo, inversiones en valores y financiamiento deben auto-

rizarse de acuerdo a los criterios de la Direrol/In. 

5. íos procedimientos para evaluar saldos y ajuste] dclen establecerse y mantenerse de acuerdo 
con los criterios do la Dirección. 

14. Los cambios en principios de contabilidad general :t` aceptados que impliquen cambios o -
ajustes en las cuentas,deben calcularse, recor.r.c...:sa y ajustarse exacta y eportunamente.,  

19. Cada período contable Mona prepararse asientas .1.1 diario que reconozcan las %exactores de 
inversión o financiamiento y productos o inbareaea,respwtivarente. 

20. las asientos de diario de Tesorería deben realzair y clasificar las actividades económi-
cas de acuerdo con el plan de la Dirección. 

22. Periódicamente deben verificarse y evaluarse los saldos registrados de efectivo, inver-
siones en valores y financiamiento y la actividad,  de las transacciones conexas. 

24. El acceso a los (=troles, registros y archivos debe permitirse enicarroate de acuerdo --
con los criterios de la Direccifn. 

1 T-20 ) 

4, 5, 22 	Estos objetivos cuentan con-técnicaa_de_orrárodffidecuaslaSYAUfklielles_luk.- 
y 24 	_permiten confiabilidad angra su 1T_ro  de llevaré  a Cabe de manera satisfacto- 

ria. 
	 N/A 

14, 19 y 	Las técnicas  do control de objetivos preestablecidos sal adecuadas y suficimn- 
20 	tes para  permitir la confianza suficiente de que esos objetivos serán alcanza-

dos do manera satisfactoria.  

REGISTRO 
0:NTABLE 

'----:21 
ARONIVA 
INFORIA; 

Revisicri r I 
CORRIGE 

MUSTIES 
034TABIES 

EN MIS 
SI(2LENIE 

DE DATOS 	 I'.  AUTO DIZACItli 

REPORTE A LA 
C(NTRALORIA 

	IPPXESARLFIRO 

LDE DATOS  

Sin embargo deberes llevar a albo al 31 do diciemtre de 1982,_roruebas sustanti-
vas de corte de intereses ganados en inversiones bancarias;  obtener estados fi-
nancieros de las Carpa:lías en  denlo tienen acciones, para  verificar el valor -
contable, hacer pruebas de norte de intereses devengados y  no pagados par finan 

_ciaminnto,..leer_cameniotty p5lizas_de co611-~racononer...aLeacistPe pa,rivne 
_par aarprciaiscs o contengencian y probar las provisiones_pma imioue__~  corre-
lativos. 

----- 
CORRIGE 

PEGIbrnas 
OC.r.(TARW ci 
;NTS SIGUIDITS 

25 a 28 

Y 

29 a 33 

TECITICAS 
DE CONTROL : 

PROGRAMA 
DE 

AUDITORIA 
(T-20) 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

PROGRAMA 
DE 

AUDITORIA 
IT-20) .  

4. 	a) Todos los ajustes a las cuéntala de 1•Vsorerfa rim,n ser autorizados por 
el contralor ,mineral o el Jefe de Contabilidad, dependiendo de su im-
portancia. 

5 y 22. a) No existe un departarento do auditoria Satz:ro o equivalente, que re-
vise, avalas e informe sobre el curpliniento de las políticas y pozal-
dirmLentos establecidos. 

Densu.almente se hacen comparacior es entre 133 operaciones reales y las 
presupuestadas y se analizan y aclaran en caao necesario. Se produce-
un reparte interno a la Caltralorfa General. 

14. 	Cualquier cambio en instaras, procedimiento ozntable y fiscal es consi- 
derado oportunanatte par la Contralorfa Ger.zrel y existe asesoría ex--
terna de tipo fiscal, contable y de sisteras electrónions de informa-
ción, de manera crettnua. 

19 y 20. a) cdsten asientos de diario estándar aplicados automático:tiente por -
el Sistema Electrónico de Procesamiento de Datos, sobre tases presa 
puestarias. Trimestralmente se regularizan Ira estudn, fimswierd; 
presupuestados contra lo real. Esto se hace Cnicanwte para infor-
mación interna. 

Cada fin de ejercicio ro solicitan a todos los centros de responsa-
bilidad informes sobre los ca omisos adquiridos y se analizan pa-
ra imputarse dentro riel perlIdo orrresprodiente, no siendo así la - 
,40lici ha.; de inn,,,n,c;ón a Un-ceros, la que isvide cone.sr, .salme - 
olnas los valores contables y Ce :errado de cir,rfas inversiones. 

A fin ele a.-.o se ajustan o canon provisbnes le intereses y benefi-
cios de inversiones o de obligaciones bancarias, ganados o devenga-
dos y no oNbraaos o pagados, respectivalente. 

El Sistema Electróniaz da Prooenamiento de Culos no permito acceso-
ale lersonal no autorizarla a la información da "nivel strarior",ya -
que es preparada :ramal...ente por la Contralorfa C,eneral. 

b) 

o) 

24. 	a) 

N/1, 

N/P. 

N/A 

N/A - -4  
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Por Fecha OPERACION 

1 A. DEFINICION DEL CICLO DE TESORERIA 

Este ciclo comprende y agrupa las cuentas relacionadas con 
las operaciones de financiamiento a través de préstamce o-
créditos bancarios, las cuentas de control del efectivo ob 
tenido, las correspondientes a inversiones por aplicación—
de fondos y, por conexión, aquellas que controlan produc-
tos o rendimientos por obrar y los intereses e impuestos-
directos por los financiamientos obtenidos. Asimismo, orzo 1 
prende las cuentas del capital social y sus reservas. 

B. EVALUACION DEL RIESGO ESPFrTFI03  

Se efectuará la evaluación del riesgo específico de este - 
ciclo mediante el análisis de los objetivos de control y -
la determinación y evaluación de las técnicas de control - 
de objetivos, preparando los diagramas de flujo correspon- 

: dientes, que se incluirán en el expediente continuo de au-
ditoria. 

C. PRUEBAS DE CUMPLIMENTO  

Debido a que la naturaleza de las operaciones, cuentas y -
saldos derivados del ciclo de tesorería, requiere que su-
revisitin sea mediante ciertas pruebas sustantivas de audi-
toria, como lo son la confirmación de saldos, la inspección 
de documentación (actas, convenios),etc., las piruetas de --
cumplimiento aplicadas a este ciclo qPrán reducidas y con-
alcances limitados. 

1. Obtener el último "informe de líneas de crédito" y ve-
rificar que están utilizando al máximo las líneas más- 
baratas y al mínimo las más caras. Verificar la ade-- 
ovada preparación y autorización de este informe. 

il 	2. Verificar que los dos préstamos bancarios más recien-- 
tes hayan sido codificados e incorporados oportunamen-
te al catálogo maestro de cuentas y con la autoriza—
ción adecuada, revisando el volante correspondiente. 

3. Verificar que las utilizaciones de líneas de descuento 
de documentos por el Jefe de Contabilidad se han efec-
tuado en base a los límites que tiene autorizados. 

4. Verificar que los descuentos de documentos, hechos en 

1:  
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base al programa de asignación de pagos (que debe es—
tar autorizado) y a los lotes de documentos preparados 
semanalmente por el camputador,han sido efectuados en-
torna oportuna y si no han quedado documentos con ven-
cimiento asignado para descuento (menos de 90 días) en 
archivo de documentas. 

5. Determinar de que manera se controlan e informan a la-
Gerencia de Finanzas los documentos vencidos no cobrados. 

6. ReviRar los últimos 2 informes de revisión de operación; 
de Delegaciones preparados por los jefes zonales, eva-
luar la eficacia de su información y verificar que ha-
yan 

 
sido revisados y aprobados por la Gerencia corres - 

pondirmte. 

7. Solicitar las conciliaciones bancarias más recientes y 
verificar su estado de depuración actual, procedimien-
to de preparación y autorización; preparar memorándum-
al respecto. 

8. Verificar en los informes de caja de la Oficina Matriz 
y de las Delegaciones Alfa y Beta (uno por cada una) y 
en los informes de cobranza, que los ingresos se han -
depositado íntegros a bancos, oportunamente. 

D. PRUEBAS SUSTANTIVAS - PRELIMINAR 

ACTIVOS  

Efectivo en caja y bancos - 

La Compañía tiene 48 cuentas bancarias, =prendidas en — 
cuentas corrientes, cuentas de ahorro y cuentas de inversio,  
nes a plazo fijo, distribuidas entre la Oficina Matriz y - 
sus Delegaciones. La mayor parte tienen movimiento conti-
nuo aunque son 5 de ellas las que tienen operaciones inipor 
tantes. 

La Compañia tiene cajas en la Oficina Matriz y en cada una 
de sus Delegaciones. 

1. Preparar la cédula control de bancos con saldos al --
30/Sep/82, en miles de pesos, agrupándolas por entida-
des con el objeto de facilitar nuestro trabajo. Cote 
jar saldos contra auxiliares y mayor. Cruzar con suma 
ria. 
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2. Obtener las cartas - qircularizacién de todas las -I 
cuentas bancarias, firmadas e incluidas en sobre con sei 
llo postal, sin cerrar. Formular el control correspod:i 
diente. 	 i 

I 
3. Enviar confirmaciones el 4/Ene/83. Incluir en cédula -1 

de bancos el control de envío.  

4. Enviar a la Compañia fotocopia de las respuestas de banl 
oos pera su conciliación, en caso necesario.  

Inversiones en valores - 	 1 

5. Preparar cédula control que incluya los saldos de cada- 
inversión al 30/Sep/82, en miles de pesos. Cotejar sal! 
dos contra auxiliares y mayor. Cruzar con sumaria. 

6. Obtener las cartas -circularizacién de todas las cuen— 
tas de inversión en valores, firmadas e incluidas en soi 
bre con sello postal, sin cerrar. Formular el control --; 
correspondiente. 

PASIVOS Y CAPITAL 

Créditos bancarios - 

7. Preparar cédula control de financiamientos que agrupe -
los saldos por bancos al 30/Sep/82, en miles de pesos.-
Cotejar saldos contra auxiliares y mayor. Cruzar con -
sumaria . 

8. Cerciorarse de hahPr incluido en circularización de las 
cuentas bancarias de cheques su solicitud de confirma-- 
d./5n. En caso necesario enviar carta por separado. 
Preparar cédula control de envíos. 

9. Obtener fotocopia de las pólizas de crédito abiertas y-
que estarán vigentes al 31/Dic/62. Las que tengan ven-
cimiento posterior a esa fecha dphprán incluirse en el-
expediente continuo de auditoría. 

ii Ref. 

Capital contable - 

10. Preparar cédula control de movimientos durante el ejer-
cicio hasta el 30/Sep/82, a miles de pesos, y cruzar -- 
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Ejecutado  

con sumaria T. Explicar los movimientos más importan-- 
tes. Probar el incremento de la Reserva Legal. 

:11. Obtener escrituras de aumento de capital e incluir 
el expediente continuo de auditarfa. 

12. Obtener actas de la Asamblea General de Accionistas y - 
del Consejo de Administración. Preparar extractos. 

13. Preparar carta -confirmación de actas al Secretario del 
Consejo de Administración. 

FOSULTADOS 

14. Preparar cédulas control de ingresos y egresos por el 
ciclo de tesorería, incluyendo cifras en miles de pesos-1 
al 30/Sep/82. Cotejar saldos contra mayor y selectiva--1 
mente contra auxiliares. Cruzar con ~aria T. 

Analizar las cuentas de ingresos por dividendos e interel 
ses y las de gastos financieros. 

Otros - 

15. Revisión, supervisión y cierre de puntos. 

E. PRUEBAS SUSTANTIVAS - FINAL 

ACI'IVOS  

Efectivo en caja y bancos - 

16. Obtener cédula control de bancos con saldos al --------! 
31/Dic/82, que incluya los movimientos globales de conci 
liaci6n. Verificar sumas, cotejar los saldos contra au;, 
xiliares y mayor. Cruzar con sumaria T. 

17. Efectuar pruebas de traspasos bancarios de diciembre - 
(T-101), verificando la razonabilidad del tiempo transcu 
rrido en la operación de banco a banco. Cruzar a las 
conciliaciones en caso procedente. Concluir. 

18. Con base en la cédula control de bancos, que incluye los I 
novimientos globales de conciliación,probar aquellas que 
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tengan partidas globales mayores a $ 125,000. 

'19. Obtener las conciliaciones seleccionadas en el punto 
anterior, pegarlas en papeles de trabajo y probarlas 
sobre el alcance ya marcado. Sumarlas y cruzarlas a 
la cédula control. 

20. Verificar qtle cmnfirmaciones bancarias no han ccincidi 
do en saldos con la Compañia (anteriormente se envía 
ron para ello) y cuáles no respondieron. Preparar de-
inmediato nueva confirmación y que sea, laEcmpañía quiem 
se encargue de presionar para obtener la respuesta. 	I 

21. Preparar cédula de respuestas de confirmaciones por nó 
mero de control, excepto por los bancos que fueron se- 
leccionadas para revisión de conciliación (en este ca-
so, quedará en la cédula en donde se prueba la oonci--
liación). 

22. Revisar los poderes de firmas informados por bancos --
contra relación de rndpres en el expediente contínuo,-
ónicamente por 3 bancos de la Oficina Matriz y una por 
cada Delegación. 

23. Obtener relación analítica que integre el saldo de ca-
ja. Incluirla en papeles de trabajo, sumarla y si al-
guna tiene saldo importante, investigarlo, ya que pue-
den ser gastos o cuentas no informados. 

24. Revisar los 3 primeros informes de caja de 1983 de las ; 
Delegaciones Alfa, Beta y Delta, con el objeto de cono-1  
cer si existen registradas operaciones que afecten a --' 
los resultados de 1982. 

25. Practicar arqueo sorpresivo de la caja de la Delegación-
Alfa y probarlo posteriormente. 

26. Obtener análisis de "caja en tránsito", sumario y cru—
zarlo con sumaria T. Revisar las 5 partidas en tránsi-
to más importantes y verificar que no incluyan operacio 
nes que deban afectar los resultados del ejercicio 1982. 
Proponer ajustes en caso necesario. 

27. Obtener el "reporte de documentos descontados" concilia-
do con los "reportes de cobranza de bancos" y probar --
las 3 conciliaciones más isportantes. (El trabajo de re 
visión de los documentos descontados se Lrnbanpla en el 

Por 'Fecha 
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Inversiones en valores - 

28. Obtener cédula control con saldos al 31/Dic/82. Verifi 
car sumas, cotejar saldos contra auxiliares y neyor. - 
Cruzar con sumaria T. 

29. En coA9 de operaciones muy importantes de compra o de -
venta ver documentación de soporte y probar el benefi-
cio o pérdida en la operación (razonarla). Referenciar 
contra resultados. 

30. Obtener de la Compañia los estados financieros de cada-
empresa en la que tenga inversiones superiores a ------
$ 300,000 y determinar su valor contable y si partici--
pan en el mercado público de valores obtener cotizacio-
nes al cierre y a la fecha del informe. 

En caso de que éste sea inferior al de costo proponer -
su corrección mediante una reserva. 

31. Obtener de la Campañia el cálculo de la provisión de in 
tarases o rendimientos ganados no cobrados y determinaE, 
sin profundizar, la razonabilidad del procedimiento se- • 
guido. Incluir camentarios. 

PASIVOS Y CAPITAL 

Créditos bancarios - 

32. Obtener cédula control de financiamientos. con saldo al 
31/Dic/82.. Verificar sumas, ootejar saldos contra au—
xiliar y mayor. Cruzar con sumaria T. 

33. Obtener cédula de análisis de los créditos bancarios. -
Verificar sumas y cruzar parciales contra cédula control: 
Probar su correcta preparación seleccionando 5 préstamos. 
bancarios importantes y compararlos contra las pólizas o' 
contratos de crédito. Por esos mismos 5 créditos, cuan -' 
tificar el importe de intereses devengados no pagados, -, 
apoyándose en los avisos de bancos enviados posteriornen,  
te al 31/Dic/82. Cruzar con resultados. 

34. Determinar la clasificación a corto y Largo plazo. Propo 
ner reclasificación en caso necesario. 
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!35. Cruzar los saldos y características de todos los présta 
mes contra las confirmaciones bancarias. Obtener conci-
liación de la Compañía en caso de que no coincidan. En-
caso de que no haya contestado algdn banco, preparar con' 
firmacidn de inmediato y entregarla a la Compañía para 
que presione en la obtención de la respuesta. 

36. Determinar las garantías otorgarbq y preparar resumen. 
Prepanarborradorde nota a los estados financieros. 

Capital contable - 

37. Ccmpletar cédula control de movimientos al 31/Dic/82 y-1 
probar los más importantes ocurridos entre preliminar y i 
cierre. Cotejar con mayor y cruzar con sumaria T. 

.38. Obtener actas de la Asamblea General de Accionistas y - I 
del Consejo de Administración, celebradas hasta la fecha' 
de nuestro informe. Preparar extracto. 

, 	39. Cruzar actas extractadas contra carta -cenfirmación de - 
1 	actas del Secretario del Consejo de Administración. 

RESULTADOS 

40. Obtener cédula control de ingresos y egresos con saldos-
al 31/Dic/82. Cotejar saldos contra mayor y selectiva--
mente contra auxiliares. Cruzar con sumaria T. 

41. Determinar la razonabilidad de los gastos financieros porj  
préstamos bancarios ypor descuento de documentos, median-{ 
te pruebas globales. 

42. Determinar que el ajuste a resultados por intereses capi -I 
talizados en inventarios fue operado adecuadamente, me--
diente la revisión del listado de aplicación emitido glo 
balmente por el oomputador al 31/Dic/82. 

Otros - 

43. Revisión, supervisión y cierre de puntos. 

44. Concluir sobre todo el Ciclo de Tesorería. 
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OONCLUSICN 

El estudio y la evaluación del control interno en la auditoría de los 

estados financieros, es una norma fundamental en el examen que se prac 

tica para emitir un dictamen sobre dichos estados. Debe ser tomada --

cuidadosamente en consideración, con el propósito de conocer los pro-

cedimientos empleados por el cliente y la eficacia del control interno 

existente, cano base para determinar la naturaleza, extenci6n y opor-

tunidad de las pruebas de auditoria que habrán de aplicarse, lo que -

permitirá dirigirlas a los aspectos del negocio que más lo requieren. 

La aplicación de las técnicas convencionales de auditoría cada día se 

hace más difícil, debido a la evolución de las actividades económicas 

empresariales que requieren de controles internos más fuertes para dis 

minuir el factor riesgo. 

El estudio y la evaluación del control interno a través de ciclos de -

transacciones, intenta proveer medios para que el auditor dedique su -

atención a ese factor riesgo de manera más organizada, de tal modo que 

le permita revisiones más efectivas. Las transacciones o eventos econ6 

micos, al ser agrupados en una serie de ciclos naturales provocados -

por el propio flujo de las transacciones, pueden ser vistas, identifi-

cadas, entendidas, estudiadas y evaluadas, con mayor facilidad que -

cuando son manejadas en forma aislada. 
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El estudio y evaluación del control interno a través de ciclos de -

transacciones se concentra en atender cano el cliente convierte los -

eventos económicos en ciclos de transacciones, documentar y entender 

cata el cliente controla el flujo de transacciones a los estados fi-

nancieros y evaluar la eficacia de los controles del flujo de tran-

sacciones, de tal manera que permitirá desarrollar p/ugLamas de traba 

jo de auditoría basados en la evaluación del riesgo probable y la con 

fianza de los controles por ciclos de transacciones y hará posible -

instrumentar nuevas técnicas de auditoria para ejecutar más eficien-

tes y efectivos exámenes. 

Dentro de los beneficios que pueden lograrse por el estudio y evalua-

ción del control interno a través de ciclos de transacciones y, canse 

cuentemente, por la auditoría a través del flujo de transacciones, se 

encuentran: 

El mejoramiento del servicio al cliente al existir mejor cono-

cimiento de sus sistemas de contabilidad y de administración y 

de sus problemas de negocios. 

- La disminución del costo del servicio al eliminar trabajo inne 

cesario y al reducir la base de pruebas sustantivas de audito-

ría cuando al control interno puede ser apreciado como confia-

ble. 

- El incremento de la efectividad de la auditoría por Identifica 

cien de las aplicaciones de las técnicas de auditoria computa-

rizada, muestreos estadísticos y otros métodos analíticos dé -

revisión. 

- El desarrollo y la capacitación del personal de auditoria más 

rápidamente, a través de un mayor conocimiento de los negocios 

del cliente y una más pronta comprensión del proceso de selec-

ción de pruebas y de los propios alcances de auditoría. 
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El enfoque a través de esta metodología, ve en el control interno exami 

nado como la entidad económica logra los objetivos, mediante el uso de-

varias técnicas de control y de la determinación de los objetivos bási-

cos (de control de sistemas, de planeación financiera y control, y de -

control de ciclos). 

Para la aplicación de la auditoría a través del flujo de transacciones-

es indispenqahle que las fases o etapas de revisión se conozcan y en- -

tiendan, para que posteriormente sean desarrolladas en una secuencia 16 

gira, convenientemente en el siguiente orden: 

- Determinación o análisis del riesgo general 

- Revisión del  flujo de transacciones 

- Análisis y evaluación del riesgo específico 

- Pruebas de cumplimiento 

- Pruebas sustantivas 

- Evaluación final 

Considero que en el ámbito de la auditoría de estados financieros, los-

dos riesgos más importantes a los que el auditor independiente se en- - 

frenta: que la empresa careta errores de consideración en el proceso de 

preparación de su información, y que alguno de esos errores no sea de-

tectado en el examen que practique, se puede establecer, mediante este 

enfoque del estudio y evaluación del control interno, que si los objeti 

vos de control de un ciclo de transacciones son satisfechos a través de 

Las técnicas de control, tales riesgos de existencia de errores impor--

tantes en los estados financieros serán mininos. 

Debido a la ya conocida relación inversa que existe entre la confianza 

del control interno y las pruehas sustantivas de auditoria, la prepara-

ción de las pruebas para un examen eficiente de estados financieros de-

be ser cuidadosamente balanceada, tanto con pruebas de cumplimiento co-

mo con pruebas sustantivas. El programa de trabajo de auditoría resul—

tante de la evaluación de riesgos deberá cubrir a cada uno de los ciclos 

de manera completa. 
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